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Codul LEI (Legal Entity Identifier): 254900UXAJ8TPIKLXG79 %&L’#YS
Cod IBAN: RO96RNCB0181022634120001- B.C.R. Orgova MANAGEMENT
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Rezultate financiare la 30.09.2023

Societatea Santierul Naval Orsova S.A. a realizat in perioada 01.01-30.09.2023 o cifra de afaceri de 81.793.315 lei, in
crestere cu 87,11% fata de aceeasi perioada a anului precedent si, asa cum rezulta din tabelul de mai jos, pe total activitate se
inregistreaza un profit brut de 4.462.476 (la 30.09.2022 se inregistra pierdere bruta de 2.249.461 lei) si un profit net in suma de
3.984.405 lei (in perioada corespunzatoare din anul 2022 a fost inregistrata pierdere neta in suma 2.325.391 lei).

In perioada 01.01-30.09.2023, veniturile operationale, in suma de 82.125.491 lei, au crescut cu 85,97% fata de cele
inregistrate in perioada similara din anul 2022 ( 44.161.460 lei), in principal datorita programului de productie pentru acest an.
Cheltuielile operationale, in suma de 77.863.065 lei, si in stransa corelare cu veniturile operationale, in cele 9 luni ale anului
2023 au inregistrat deasemenea o crestere cu 66,07%. fata de nivelul acestora din perioada similara a anului 2022 (46.885.396
lei ).

Din activitatea financiara, influentata semnificativ de evolutia cursului valutar, societatea a realizat in aceasta perioada
un profit in suma de 200.050 lei,mai mic cu 57,84% decat cel realizat in cele 9 luni similare ale anului 2022 (474.475 lei).

In perioada 01.01-30.09.2023 societatea Santierul Naval Orsova S.A. a inregistrat urmatoarele rezultate financiare:

Indicatori ( lei) Realizari cumulate la Realizari cumulate la Evolutie 2023/2022
30.09.2023 30.09.2022 %
Cifra de afaceri 81.793.315 43.713.696 87,11
Venituri totale 82.767.055 44.995.690 83,94
Cheltuieli totale 78.304.579 47.245.151 65,74
Profit brut/( Pierdere bruta) 4.462.476 (2.249.461) -
Profit net/( Pierdere neta) 3.984.405 (2.325.391) -

Raportul intocmit pentru perioada ianuarie-septembrie 2023 poate fi consultat accesand linkul de mai jos:

Presedinte al Consiliului de Administratie Director economic
Ec. Radu-Claudiu Rosca Ec.Marilena Visescu


mailto:mircea.sperdea@snorsova.ro
mailto:marketing@snorsova.ro

Santierul Naval Orsova S.A.
Raport trimestrial pentru perioada incheiata la 30.09.2023

RAPORT TRIMESTRIAL
30 SEPTEMBRIE 2023

CUPRINS PAGINA
Indicatori economico-financiari 2-4
Situatia pozitiei financiare 5-6
Situatia rezultatului global 7-8
Situatia modificarilor capitalurilor proprii 9
Situatia fluxurilor de trezorerie 10-11
Note la situatiile financiare 12 -55



Santierul Naval Orsova S.A.
Raport trimestrial pentru perioada incheiata la 30.09.2023

SANTIERUL NAVAL ORSOVA S.A.
Nr. RC J25/150/1991 CIF: RO 1614734
Capital social: -subscris 28.557.297,5 lei
- varsat 28.557.297,5 lei

Gk

v

Str. Tufari, nr. 4, Orgova, 225200, Mehedinti
Tel.: 0252/362.399; 0252/361.885; Fax: 0252/360.648

E-mail: mircea.sperdea@snorsova.ro; marketing@snorsova.ro UKAS
Codul LEI (Legal Entity Identifier): 254900UXAJ8TPIKLXG79 AR T
Cod IBAN: RO96RNCB0181022634120001- B.C.R. Orsova
Cod IBAN: RO59BRDE260SV03176142600- B.R.D. Orsova 001

RAPORT TRIMESTRIAL, AFERENT TRIMESTRULUI 111 2023
CONFORM LEGII NR.24/2017 SIA REGULAMENTULUI ASF NR.5/2018 privind emitentii de
instrumente financiare si operatiuni de piatd

DATA RAPORTULUI: 06.11.2023

Denumirea entitatii emitente: SANTIERUL NAVAL ORSOVA S.A.;

Sediul social principal: Str. TUF ARI, Nr.4, Loc. ORSOVA, Jud. MEHEDINTI;

Telefon: 0252/362399; Fax: 0252/360648

Cod unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: RO 1614734;

Numarul si data inreg. la Oficiul Registrului Comertului: J25/150/03.04.1991;

Cod LEI: 254900UXAJ8TPIKLXG79

Capital social subscris si varsat: 28.557.297,5 lei

Numar de actiuni: 11.422.919 actiuni comune, a cate 2,5 lei fiecare;

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: Bursa de Valori Bucuresti —
Categoria Standard (simbol de piata: SNO)

A. INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI LA DATA DE 30 SEPTEMBRIE 2023
(ANEXA NR. 13 LA REGULAMENTUL ASF nr. 5/2018)

DENUMIREA INDICATORULUI MOD DE CALCUL REZULTAT
1. Indicatorul lichiditatii curente® Active curente 4,94
Datorii curente

2.Indicatorul gradului de indatorare? Capital imprumutat*100 0 (zero)
Capital propriu

3. Viteza de rotatie a debitelor -clienti® Sold mediu clienti*270 28 ZILE
Cifra de afaceri

4. Viteza de rotatie a activelor Cifra de afaceri 2,15

imobilizate® Active imobilizate
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NOTA:

1) Oferd garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente.Valoarea recomandata acceptabild este
aproximativ 2.

2) Exprima eficacitatea managementului riscului de credit, indicand potentiale probleme de finantare, de lichiditate,
cu influente in onorarea angajamentelor asumate..Santierul Naval Orsova nu are contractate credite peste 1 an i,
prin urmare, acest indicator este 0 (zero)

3) Exprimai eficacitatea societatii in colectarea creantelor sale, respectiv numérul de zile pana la data la care debitorii
isi achita datoriile catre societate.

4) Exprima eficacitatea managementului activelor imobilizate, prin examinarea cifrei de afaceri generate de o
anumitd cantitate de active imobilizate.

B. ALTE INFORMATII

In trimestrul 111 2023, comparativ cu prevederile din BVC, veniturile operationale au fost realizate
in proportie de 103,08% iar fata de perioada corespunzatoare a anului trecut au fost semnificativ mai
mari( cu 85,97%):

- Prevazut BVC trim.Ill 2023 79.671.826 lei
- Realizat trim.111.2023 82.125.491 lei
- Realizat trim.l11 2022 44.161.460 lei

In aceasta perioada, la sediul principal al societatii, au fost finalizate si livrate clientilor externi un
numar de 5 nave, respectiv 2 tancuri de inox de 86 m lungime, doua tancuri de 110 m lungime si o0 nava
tip container de 110 m lungime (in perioada corespunzatoare a anului precedend au fost finalizate si
livrate 3 nave). Deasemenea a fost livrat, catre un client intern, un ponton RORO complet echipat.

Cheltuielile operationale, in corelare cu veniturile operationale, au inregistrat valori mai mari cu
2,74% fata de prevederile bugetare si cu 66,07% comparativ cu cele inregistrate in perioada similara din
anul 2022.

Dintre cele 5 salande existente la sucursala Agigea , doua au fost inchiriate in aceasta perioada, iar
veniturile realizate din activitatea de reparatii nave s-au situat la un nivel apropiat de cel realizat in
perioada corespunzatoare din anul precedent.

Rezultatul activitatii operationale, atat la sediul din Orsova cat si la sucursala Agigea, a fost
pozitiv, profitul realizat la 30.09.2023 fiind superior prevederilor din BVC.

In ceea ce priveste activitatea financiara a companiei, profitul a fost realizat ca urmare a
preocuparii conducerii societdtii de efectuare a unor operatiuni de hedging - pentru protejarea cursului
valutar dar si ca urmare a influentelor pozitive generate de evolutia cursului valutar.

Situatiile financiare individuale la 30.09.2023, respectiv: Situatia pozitiei financiare, Situatia
profitului sau a pierderii si a altor elemente ale rezultatului global, Situatia modificarii capitalurilor
proprii, Situatia fluxurilor de trezorerie si Notele la situatiile financiare sunt anexate prezentului raport,
cu urmatoarele precizari:

e cifrele din formularele de raportare sunt exprimate in lei;

o (datele de raportare la 30.09.2023 nu au fost auditate de catre un auditor financiar
extern independent.

e Comparativ cu prevederile din BVC pe trimestrul 111 2023, situatia rezultatului se
prezinta astfel:
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¢ Rezultatul din exploatare:

> Prevazut BVC 3.885.956 lei

> Realizat 4.262.426 lei
¢ Rezultatul financiar:

> Prevazut BVC 67.500 lei

> Realizat 200.050 lei
¢ Rezultatul brut:

> Prevazut BVC 3.953.456 lei

> Realizat 4.462.476 lei

In perioada similara din anul 2022, societatea a inregistrat pierdere bruta de 2.249.461 lei.

La 30.09.2023 societatea nu avea contractate credite bancare, iar numerarul si echivalentele de
numerar erau in suma de 7.964.911 lei.

Societatea nu avea obligatii restante catre furnizori, bugetul statului, salariati si alti creditori, toate
acestea fiind achitate In termenul legal/contractual.

Compania a efectuat in cele 9 luni ale anului 2023 cheltuieli pentru investitii in suma de 2.963.789
lei, fatd de 4.090.000 lei prevazuti in BVC. In perioada corespunzdtoare a anului trecut se inregistrau
cheltuieli de aceastd natura in valoare de 1.240.242 lei.
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Referinti

IAS 1.10(a), 113

IAS 1.54(a)

IAS 1.54(c)

IFRS 16, IAS 8
IAS 1.54(h)
IAS 1.54 (b)
IAS 1.54(0), 56
IAS 1.60

IAS 1.54 ()
IAS 1.54(h)
IAS 1.55

IAS 1.54(d)
IAS 1.54(i)
IFRS 5.38-40
IAS 1.60

IAS 1.54(r), 78(e)
IAS 1.55, 78(e)
IAS 1.54(r), 78(e)

IAS 1.55, 78(e)

SITUATIA POZITIEI FINANCIARE

Active

Active Imobilizate

Imobilizari corporale
Terenuri $i amenajari la terenuri
Constructii
Instalatii tehnice si mijloace de transport
Mobilier, aparatura birotica |...]
Imobilizari corporale 1n curs de executie

Imobilizari necorporale

Alte imobilizari necorporale

Drepturi de utilizare a activelor inchiriate

Creante comerciale si alte creante

Investitii imobiliare

Creante privind impozitul amanat

Total Active Imobilizate

Stocuri

Creante comerciale si alte creante

Cheltuieli inregistrate in avans

Alte investitii pe termen scurt

Numerar i echivalente de numerar

Active clasificate ca detinute pentru vanzare

Total Active Curente

Total Active

Capitaluri Proprii
Capital social

Prime de capital
Rezerve

Rezultatul exercitiului

Rezultatul reportat

Nota

14
14

14
14
14
14
15
15
17

18

19
21
21

24

25

30.09.2023
LEI

36.669.400
1.201.941

18.229.258
15.823.484
104.165
1.310.552
77.288
77.288
615.530
6.000
596.638
11.651
37.976.507
29.149.857

15.464.362
296.869
5.995.815
7.964.911
1.417.914
60.289.728
98.266.235

28.557.298
8.862.843
47.524.827
3.984.405
(2.946.544)

31.12.2022
LEI

38.759.783
1.201.941

19.796.944
16.464.094
76.778
1.220.026
27.779
27.779
1.109.377
8.956
596.638
115.769
40.618.302
50.813.700

1.987.659
161.622
3.485.023
8.852.408

0
65.300.412
105.918.714

28.557.298
8.862.843
47.901.179
(4.215.117)
892.220
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Referinta SITUATIA POZITIEI FINANCIARE ( continuare)
Nota 30.09.2023 31.12.2022
LEI LEI
Alte elemente de capitaluri proprii (3.816.158) (4.014.451)
Total Capitaluri Proprii 82.166.671 77.983.972
Datorii
Datorii pe Termen Lung
IAS 1.54(0), 56  Datorii privind impozitul améanat 3.833.630 4.031.923
IFRS 16, IAS8  Alte datorii, inclusiv datoria de leasing 22,23 56.094 555.829
IAS 1.60 Total Datorii pe Termen Lung 3.889.724 4.587.752

Datorii Curente

Datorii iale si alte datorii 22,23
IAS 1.54(K) aofit comereiate st atte Gatortl, 12135718 21.665.023
inclusiv instrumente financiare derivate
IAS 1.55, . .
Venituri inregistrate In avans 1.306 2.375
11.42(b)
IAS 1.54(1) Provizioane 72.816 1.679.592
IAS 1.60 Total Datorii Curente 12.209.840 23.346.990
Total Datorii 16.099.564 27.934.742
Total Capitaluri Proprii si Datorii 98.266.235 105.918.714
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IAS 1. 82(a)
IAS 1.99,103

IAS 1.99, 103

IAS 1.82(b)

IAS 1.85

IAS 1.85
IAS 1.82(F)

Referinta

Activitati Continue
Venituri

Alte venituri

Total Venituri Operationale

Cheltuieli privind stocurile
Cheltuieli privind utilitatile
Cheltuieli cu beneficiile angajatilor
Cheltuieli cu amortizarea si
deprecierea imobilizarilor
Cheltuieli cu amortizarea activelor
aferente drept.utiliz. active leasing
Cagstiguri / (pierderi) din cedarea
imobilizarilor

Ajustarea valorii activelor curente
Ajustdri privind provizioanele
Alte cheltuieli

Total Cheltuieli Operationale

Rezultatul Activitatilor
Operationale

Venituri financiare
Cheltuieli financiare

Rezultatul Financiar Net

Rezultatul inainte de impozitare

Cheltuieli cu impozitul pe profit
curent
Cheltuieli cu impozitul pe profit
amanat
Cheltuieli cu impozitul specific

Rezultatul din Activitati Continue

Rezultatul Perioadei

Nota

5
6

7
8
9

14,15

17

10

11

12
12
12

13a

13a
13b

30.09.2023
LEI

79.879.184
2.246.307

82.125.491

(37.229.862)
(1.389.498)
(24.667.173)

(3.934.214)
(493.847)

(7.161)

0

1.606.776
(11.748.086)
(77.863.065)

4.262.426

641.564
(441.514)
200.050

4.462.476

(373.953)

(104.118)

0
3.984.405

3.984.405

SITUATIA PROFITULUI SAU A PIERDERII ST A ALTOR ELEMENTE ALE
REZULTATULUI GLOBAL

30.09.2022
LEI

43.401.890
759.570

44.161.460

(16.647.770)
(1.139.791)
(19.076.388)

(2.708.384)
(425.444)

(24.228)

9.779
431.836
(7.305.006)
(46.885.396)

(2.723.936)

834.230
(359.755)
474.475

(2.249.461)

0

(69.094)

(6.836)
(2.325.391)

(2.325.391)
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Referinta SITUATIA PROFITULUI SAU A PIERDERII SI A ALTOR ELEMENTE ALE REZULTATULUI
GLOBAL (continuare)

Nota 30.09.2023  30.09.2022

LEI LEI

Alte Elemente ale Rezultatului Global

I1AS 1.82(qg) Reevaluarea imobilizarilor corporale (376.352) 0

IAS 1.85 Alte E?emente ale Rezultatului Global, Dupa (376.352) 0
Impozitare

IAS 1.82 (i) Total Rezultat Global Aferent Perioadei 3.608.053 (2.325.391)
Profit atribuibil

IAS 1.83(b)(ii) Actionarilor Societatii 3.984.405 (2.325.391)
Profitul perioadei 3.984.405 (2.325.391)
Total rezultat global atribuibil

IAS 1.83(b)(ii) Actionarilor Societatii 3.608.053 (2.325.391)
Rezultatul pe actiune

IAS 33.66 Rezultatul pe actiune de baza 0,35 (0,20)

IAS 33.66 Rezultatul pe actiune diluat 0,35 (0,20)
Activitati continue

IAS 33.66 Rezultatul pe actiune de baza 0,35 (0,20)

IAS 33.66 Rezultatul pe actiune diluat 0,35 (0,20)
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Referinti

IAS 1.108,109

IAS 1.106

IAS
1.106(d)(i)

Sold la 31 decembrie 2021
Pierdere/Profit net al
exercitiului

Transfer in rezerve
Rezerve din reevaluare
Dividende distribuite

actionarilor
Sold la 31 decembrie 2022

Pierdere/Profit net al
exercitiului
Transfer in rezerve

Sold la 30 septembrie 2023

Capital
social

28.557.2

28.557.298

28.557.2

Prime de
capital

8.862.843

8.862.843

8.862.843

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII

Rezerva din
reevaluare

30.246.300

(104.636)
(836.984)

29.304.680

376.352
28.928.328

Rezerve

24.650.64

(6.054.147)

18.596.499

18.596.499

Atribuibile actionarilor Societitii

Rezultatul
reportat

941.454

(153.870)
6.158.783

(6.054.147)

892.220

(4.215.117)
376.353

(2.946.544)

Rezultatul Alte
exercitiului  elemente de
capitaluri

proprii

(153.870)  (4.338.244)

(4.061.247)

- 323.793

(4.215.117) (4.014.451)
8.199.522

- 198.293

3.984405  (3.816.158)

Repartizarea
profitului

Total
capitaluri
proprii

88.766.427

(4.215.117)
323.793
(836.984)
(6.054.147)

77.983.972
3.984.405

198.294
82.166.671
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Referintd

IAS 1.10(d),
113

IAS 7.35
IAS 7.10

IAS 7.31
IAS 7.16(a)

IAS 7.10

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
Pentru exercitiul financiar incheiat la 30 septembrie

Fluxuri de trezorerie din activititi de exploatare
Profitul perioadei

Ajustari pentru:

Amortizarea imobilizarilor corporale si necorporale
Cheltuieli nete / (venituri nete) cu provizioanele
Ajustari pentru deprecierea activelor circulante
Pierderi din cedarea activelor imobilizate
Cheltuieli cu impozitul pe profit curent

Cheltuieli cu impozitul pe profit amanat
Cheltuieli cu impozitul specific

Fluxuri din activititi de exploatare inaninte de
modificarea capitalului circulant

Modificari ale capitalului circulant
Modificarea stocurilor

Modificarea creantelor comerciale si altor creante
Modificarea cheltuielilor in avans

Modificarea datoriilor comerciale si altor datorii
Numerar generat / (utilizat) din / (in) activitati de
exploatare

Dobanzi platite (leasing)

Impozitul pe profit si impozit specific platit
Numerar net din activitati de exploatare
Fluxuri de trezorerie din activitati de investitii

Dobanzi incasate

Achizitii de imobilizari corporale si necorporale
Alte investitii pe termen scurt

Numerar net utilizat in activitati de investitii

Nota 2023

3.984.405

14,15,17 4.042.993
(1.606.776)

10 0
7.161

13a 373.953
13a 104.118
13b 0

6.905.854

20.245.929
(13.393.840)
(135.247)
(8.499.514)

5.123.182

(76.128)
0
5.047.054

124.104
14,15 (2.963.789)
(2.510.792)
(5.350.477)

2022

(2.325.391)

3.275.689
(431.836)
(9.779)
24.228

0
69.094
6.836

608.841

(23.619.417)
1.106.127
(23.853)
15.954.532

(5.973.770)

(21.055)
(6.836)
(5.959.551)

10.791
(1.240.242)
(398.437)
(1.627.888)

10
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Referinti SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE (Continuare)

Pentru exercitiul financiar incheiat la 30 septembrie Nota 2023 2022

Fluxuri de trezorerie din activititi de finantare

IAS 7.31 Dividende platite (84.498) (65.193)
Cresterea(rambursarea) imprumuturilor (leasing) (499.576) (425.620)
IAS 7.10 Numerar net din (utilizat in) activititi de finantare (584.074) (490.813)

Cresterea/(Descresterea) neti a numerarului si a

echivalentelor de numerar (887.497)  (8.078.252)
Numerar si echivalente de la 1 ianuarie 8.852.408 14.365.368
Numerar si echivalente de numerar la 30

. 7.964.911 6.287.116
septembrie A =

11
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Referinta

IAS 1.10(e)

NOTE LA SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

1. Entitatea care raporteaza

IAS 1.138 (a),(b), Santierul Naval Orsova S.A. este o societate cu sediul in Roméania. Adresa sediului social al

IAS 1.51(a)-(c)

IAS 1.112(a)

IAS 1.16

IAS.10.17

IAS 1.117(a)

IAS1.51(d),(e)

Societatii este: Strada Tufari, nr.4, Municipiul Orsova, judetul Mehedinti.

Situatiile financiare individuale conforme cu IFRS au fost intocmite pentru perioada 01.01-
30.09.2023 Activitatea principala a Societatii este constructia de nave si structuri plutitoare
(cod CAEN: 3011).

2. Bazele intocmirii
a. Declaratie de conformitate

Societatea a intocmit Situatii Financiare Individuale pentru perioada 01.01-30.09.2023 in
conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara asa cum sunt ele aprobate de
Uniunea Europeana, aplicabile societatilor comerciale ale caror valori mobiliare sunt admise la
tranzactionare pe o piatd reglementatd, conform Ordinului ministrului finantelor publice nr.
881/2012 privind aplicarea de cétre societatile comerciale ale caror valori mobiliare sunt admise
la tranzactionare pe o piatd reglementata a Standardelor Internationale de Raportare Financiara si
Ordinul ministrului finantelor publice nr. 2844/2016 pentru aprobarea Reglementarilor contabile
conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, cu modificarile si completarile
ulterioare.

Situatiile financiare au fost autorizate pentru emitere de catre Consiliul de Administratie la 06
noiembrie 2023.

Situatiile financiare au fost Intocmite pe baza costului istoric cu exceptia urmatoarelor elemente
semnificative din situatia pozitiei financiare, pentru care s-a ales modelul reevaluarii (valoarea
justa):

Investitiile imobiliare;
Cladiri;
Mijloace de transport naval.

b. Moneda functionali si de prezentare

Aceste situatii financiare sunt prezentate in lei, aceasta fiind si moneda functionala a Societatii.
Toate informatiile financiare sunt prezentate in lei, rotunjite fard zecimale (rotunjirea la leu
pentru fractiunile de peste 50 bani, inclusiv si prin neglijarea fractiunilor de pana la 50 bani).
Acolo unde exprimarea este in altd moneda decat leul, se face precizarea in mod corespunzator.
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Santierul Naval Orsova S.A.
Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 30.09.2023

Referinta

IAS 1.112(a)

IAS 1.122,12
5,129,130

NOTE LA SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS
2. Bazele intocmirii (continuare)
a. Utilizarea estimarilor si rationamentelor profesionale

Pregatirea situatiilor financiare in conformitate cu IFRS presupune utilizarea de catre conducere
a unor rationamente profesionale, estimari si ipoteze care afecteaza aplicarea politicilor contabile
si valoarea raportatd a activelor, datoriilor, veniturilor si cheltuielilor. Rezultatele efective pot
diferi de valorile estimate.

Estimarile si ipotezele care stau la baza acestora sunt revizuite periodic. Revizuirile estimarilor
contabile sunt recunoscute 1n perioada in care estimarea a fost revizuita si in perioadele viitoare
afectate.

Informatii cu privire la rationamentele profesionale critice aplicarii politicilor contabile care
afecteaza semnificativ valorile recunoscute in situatiile financiare sunt incluse in urmatoarele
note:

Nota 18 —Investitii imobiliare;

Nota 23 — imprumuturi.

b. Noi standarde internationale neaplicate de Societate

Societatea nu aplica unele IFRS sau prevederi noi IFRS emise si neintrate in vigoare la data

situatiilor financiare. Societatea nu poate estima impactul aplicarii acestor prevederi asupra

situatiilor financiare si intentioneaza sa aplice aceste prevederi o data cu intrarea lor in vigoare.

Dintre standardele emise, dar care nu sunt incd in vigoare, societatea nu va fi in situatia de a

aplica prospectiv nici unul dintre acestea.

Acestea sunt:

e IFRS 17 ,Contracte de asigurare”, aparute in 18 mai 2017, cu intrare in vigoare din 1
ianuarie 2023.

e Amendamente la IAS 1 ,,Clasificarea datoriilor pe termen scurt sau pe termen lung, cu intrare
in vigoare la 1 ianuarie 2023.”

e Amendamente la IAS 1 ,Prezentarea situatiilor financiare” cu intrare in vigoare la 1 ianuarie
2023

e Amendamente la IAS 8 ,Politici contabile, schimbari de estimari contabile si corectarea
erorilor” cu intrare in vigoare la 1 ianuarie 2023.

e Amendamente la |AS 12 , Impozitul pe profit” cu intrare in vigoare la 1 ianuarie 2023.

e Amendamente la IFRS 17 ,,Contracte de asigurare” cu intrare in vigoare la 1 ianuarie 2023.

e Amendamente la IAS 1, Clasificarea datoriilor pe termen scurt sau pe termen lung, cu intrare
in vigoare la 1 ianuarie 2024.”

e Amendamente la IFRS 16 ,,Contracte de leasing” cu intrare in vigoare la 1 ianuarie 2024.
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Santierul Naval Orsova S.A.
Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 30.09.2023

Referintd

IAS 1.112(a)

IAS 8.28(f)

IAS 1.57

NOTE LA SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS
2. Bazele intocmirii (continuare)
C. Prezentarea situatiilor financiare

Societatea aplica IAS 1 Prezentarea situatiilor financiare (2007) revizuit, care a intrat in vigoare
la 1 ianuarie 2009. Ca urmare, Societatea prezintd in Situatia modificarii capitalurilor proprii
toate modificarile aferente actionarilor, in timp ce modificarile capitalurilor proprii ce nu au
legatura cu actionarii sunt prezentate in Situatia rezultatului global.

Informatiile comparative au fost reprezentate astfel incat acestea sa fie in conformitate cu
standardul revizuit. Deoarece impactul modificarii politicii contabile se reflectd numai asupra
aspectelor de prezentare, nu existd un impact asupra rezultatului pe actiune.

IAS 1 “Prezentarea situatiilor financiare” reglementeazd baza pentru prezentarea situatiilor
financiare cu scop general, pentru a asigura comparabilitatea atdt cu situatiile financiare ale
entitatii pentru perioadele precedente, cat si cu situatiile financiare ale altor entitati.

Societatea a adoptat o prezentare bazata pe lichiditate In cadrul situatiei pozitiei financiare si o
prezentare a veniturilor si cheltuielilor in functie de natura lor in cadrul situatiei rezultatului
global, considerind cé aceste metode de prezentare ofera informatii care sunt mai relevante decit
alte metode care ar fi fost permise de 1AS 1.

Modul de agregare este optional in functie de maniera in care Managementul Societatii
considera informatiile relevante pentru prezentarea pozitiei financiare, respectiv, performantei
financiare.

Situatiile financiare individuale sunt intocmite folosind principiul costului istoric, cu exceptia
cladirilor, mijloacelor de transport naval si investitiilor imobiliare, reclasificate conform IAS 40
care sunt la valoarea justa.

Pentru activele si datoriile care au fost evaluate la valoarea justd societatea a aplicat IFRS 13.

Cheltuielile reprezentand consumuri de stocuri, amortizare imobilizari, cheltuieli cu dobanzi,
cheltuieli cu personalul etc. §i care, potrivit prevederilor IFRS, sunt incluse in valoarea unor
active se recunosc in cursul perioadei in functie de natura acestora. in mod corespunzitor, in
contabilitate se inregistreaza valoarea activelor in curs de executie, pe seama conturilor aferente
de venituri.

Cu ocazia intocmirii raportarilor contabile anuale, precum si a celor depuse in cursul anului la
unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice, care se intocmesc in formatul stabilit de
Ministerului Finantelor Publice, Societatea care, potrivit IAS 1, a ales sa prezinte analiza
cheltuielilor utilizand o clasificare bazatd pe natura acestora, nu prezinta nici valoarea acestor
cheltuieli si nici valoarea veniturilor corespunzitoare asa cum prevede OMFP 2844 din 12
decembrie 2016 pentru aprobarea Reglementdrilor contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiara la paragraful 182.
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Santierul Naval Orsova S.A.
Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 30.09.2023

Referintd

IAS 1.112(a)

IAS 1

IAS 2

IAS 7

IAS 8

IAS 10

IAS 12

IAS 16

NOTE LA SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS
2. Bazele intocmirii (continuare)
d. Standardele si Interpretirile valabile in perioada curenta

Urmatoarele standarde emise de catre Comisia Standardelor Internationale de Contabilitate
(IASB) si adoptate de catre UE sunt valabile pentru perioada curenta:

Prezentarea situatiilor financiare Principiile contabile fundamentale, structura si continutul
situatiilor financiare, posturile obligatorii si notiunea de imagine
fidela, completate cu amendamente aplicabile de la 01 ianuarie

2013.

st . Definirea prelucrarii contabile aplicabile stocurilor in sistemul
ocuri - . . . . ..
costului istoric: evaluare (primul intrat — primul iesit, costul
mediu ponderat si valoarea netd de realizare) si perimetrul

costurilor admisibile.

Situatiile fluxurilor de trezorerie Analiza variatiilor de trezorerie, clasificate In trei categorii:

fluxuri de exploatare, fluxuri de investitii, fluxuri de finantare.
Politici contabile, modificari ale Definirea clasificarii, a informatiilor de furnizat si a tratamentului

estimarilor contabile si erori contabil al anumitor elemente din contul de profit si pierdere.

. . . Dispozitiile relative la luarea In cont a elementelor posterioare
Evenimente ulterioare datei

) ) inchiderii: definitii, termene si conditii de aplicare, cazuri
bilantului

particulare (dividende).

i i Definirea prelucrarii contabile a impozitelor asupra rezultatului si
Impozitul pe profit . e . . . . N
dispozitiile detaliate referitoare la impozitele amanate, completate

cu amendamente aplicabile de la 01 ianuarie 2013.

N Principiile si data contabilizarii activelor, determinarea valorii lor
Imobilizari corporale o . . s
contabile si principiile relative la contabilizarea amortizarilor.
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Santierul Naval Orsova S.A.
Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 30.09.2023

Referintd

IAS 1.112(a)

IAS 19

IAS 20

IAS 21

IAS 23

IAS 24

IAS 26

IAS 27

NOTE LA SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

2. Bazele intocmirii (continuare)

Beneficiile angajatilor

Contabilitatea subventiilor
guvernamentale si prezentarea
informatiilor legate de asistenta
guvernamentala

Efectele variatiei cursurilor de
schimb valutar

Costurile indatorarii

Prezentarea informatiilor
privind partile afiliate

Contabilizarea si raportarea
planurilor de pensii

Situatii financiare consolidate si
individuale

Principiile de contabilizare si de publicare a avantajelor
salariatilor: avantaje pe termen scurt si lung, beneficii post-
angajare, avantaje privind capitalurile proprii si indemnizatiile
referitoare la Incetarea contractului de muncd, cu revizuirile
efectuate in 2011 aplicabile de la 01 ianuarie 2013.

Principiile de contabilizare si de publicare a ajutoarelor publice
directe sau indirecte (identificare clara, notiunea de valoare justa,
conectarea la imobilizarea subventionata etc.).

Definirea prelucrarii contabile a activitatilor in strdinatate,
tranzactiile in monede strdine i conversia situatiilor financiare ale
unei entitati straine.

Definitia prelucrarii contabile a costurilor indatorarii: notiunea de
activ calificat, modalitatile de Incorporare a costurilor indatorarii
in valoarea activelor calificate.

Informatiile detaliate privind relatiile si tranzactiile cu partile
legate (persoane juridice si fizice), care exercitd un control sau o
influenta notabila asupra uneia dintre societdtile grupului sau
asupra conducerii.

Definirea principiilor de evaluare si de informare referitoare la
regimurile (fondurile) de pensionare, distingdnd regimurile cu
cotizatii definite si cele cu prestatii definite.

Principiile referitoare la prezentarea conturilor consolidate,
definirea obligatiei de consolidare si notiunea de control,
convergenta regulilor contabile in cadrul grupului, alte principii.
Situatiile financiare intocmite de Societate la data de 31
decembrie 2014 sunt situatii financiare individuale nefiind cazul
intocmirii de situatii financiare consolidate. Societatea de
Investitii Financiare Transilvania SA, cu sediul in Brasov, Str.
Nicolea Iorga, Nr. 2, detine in prezent 49,9998% 1in capitalul
social al SC Santierul Naval Orsova SA, astfel cd obligatia de
consolidare la nivel de grup ii revine acesteia.
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Santierul Naval Orsova S.A.
Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 30.09.2023

Referintd

IAS 1.112(a)

IAS 28

IAS 29

IAS 31

IAS 32

IAS 33

NOTE LA SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

2. Bazele intocmirii (continuare)

Investitii in entitatile asociate

Raportarea financiara in
economiile hiperinflationiste

Interese in asocierile in
participatie

Instrumente financiare: prezentare

Rezultatul pe actiune

Definirea principiilor de evaluare si de informare referitoare la
investitiile in entitatile asociate, mai putin acelea detinute de:

(a) organizatii cu capital de risc; sau

(b) fonduri mutuale, fonduri inchise de investitii si entitati
similare, inclusiv fonduri de asigurare cu componentd de
investitii,care la recunoasterea initiala sunt considerate ca fiind la
valoarea justd prin profit sau pierdere sau sunt clasificate drept
detinute in vederea tranzactionarii si contabilizate conform [AS
39 Instrumente financiare: recunoastere si evaluare. Astfel de
investitii trebuie evaluate la valoarea justa in conformitate cu IAS
39, cu modificarile valorii juste recunoscute in profit sau pierdere
in perioada modificarilor.

Situatiile financiare ale unei entitati a carei moneda functionala
este moneda unei economii hiperinflationiste ar trebui prezentate
in unitatea de masurd curentd la data intocmirii situatiilor
financiare, adicd elementele nemonetare ar trebui retratate
folosind un indice general al preturilor de la data achizitiei sau
contributiei. IAS 29 stipuleazd ca o economie este consideratd
hiperinflationistd dacd, printre alti factori, indicele cumulat al
inflatiei depaseste 100% pe parcursul unei perioade de trei ani.
Scaderea continud a inflatei si a altor factori legati de
caracteristicile mediului economic din Romania, indica faptul ca
economia a ciarei moneda functionald a fost adoptatd de citre
Societate, a incetat sa mai fie hiperinflationista, cu efect asupra
perioadelor incepand cu 1 ianuarie 2004. Astfel, valorile
exprimate in unitatea de masurd curentd la 31 decembrie 2003
sunt tratate ca baza pentru valorile contabile raportate in situatiile
financiare ale Societatii.

Principii si politici de contabilizare la asociatul in participatie,
operatii realizate sau activele sau participatiile detinute in cadrul

unei asociatii in participatie.

Regulile de prezentare (clasificarea datorii / capitaluri proprii,
cheltuieli sau venituri / capitaluri proprii).

Principiile de determinare si de reprezentare a rezultatului pe
actiune.
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Santierul Naval Orsova S.A.
Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 30.09.2023

Referintd

IAS 1.112(a)

IAS 36

IAS 37

IAS 38

IAS 39

IAS 40

IFRS 1

IFRS 5

IFRS 7

NOTE LA SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

2. Bazele intocmirii (continuare)

Deprecierea activelor

Provizioane, datorii contingente §i

active contingente

Imobilizari necorporale

Instrumente financiare:
recunoastere si evaluare, cu
exceptia anumitor dispozitii
legate de contabilitatea de
acoperire impotriva riscurilor

Investitii imobiliare

Adoptarea pentru prima datd a
Standardelor Internationale de
Raportare Financiara

Active imobilizate detinute in
vederea vanzarii si activitati
intrerupte

Instrumente financiare: informatii

de furnizat

Definitii cheie (valoarea recuperabild, valoarea justd diminuata
Ccu cheltuiclile de vanzare, valoarea de utilitate, unitatile
generatoare de trezorerie), momentul efectuarii testului de
depreciere, contabilizarea deprecierii, cazul fondului comercial.

Definirea provizioanelor si modalitatile de estimare, cazuri
particulare analizate (dintre care, problema restructurarilor).

Definitia §i prelucrarea contabild a imobilizarilor necorporale,
politici de recunoastere si de evaluare privind prelucrarea
cheltuielilor de cercetare si de dezvoltare etc.

Principiile de recunoagstere si de evaluare referitoare la activele si
datoriile financiare, definirea instrumentelor financiare derivate,
contabilizarea operatiilor de acoperire, problema valorii juste etc.

Alegerea intre doud metode de evaluare: valoarea justa sau costul
amortizat, transferurile intre diferite categorii de active etc.

Procedurile de urmat pentru publicarea situatiilor financiare,
conform standardelor IAS/IFRS, exceptii facultative si exceptii
obligatorii de la aplicarea retroactivd a standardelor IAS/IFRS,
completate cu amendamente aplicabile de la 01 ianuarie 2013.

Definirea unui activ destinat tranzactionarii si a abandonului de
activitate, evaluarea acestor elemente.

Informarea financiara legata de instrumentele financiare se refera,
in principal, la: (i) informarea despre semnificatia instrumentelor
financiare; si (ii) informarea despre natura si masura riscurilor
generate de instrumentele financiare, completate cu amendamente
aplicabile de la 01 ianuarie 2013.
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Santierul Naval Orsova S.A.
Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 30.09.2023

Referintd

IAS 1.112(a)

IFRS 9

IFRS 10

IFRS 11

IFRS 12

IFRS 13

IFRS 15

IFRS 16

IFRS 17

NOTE LA SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

2. Bazele intocmirii (continuare)

Instrumente financiare

Situatii financiare consolidate

Acorduri comune

Prezentarea informatiilor privind
interesele in alte entitati

Evaluarea la valoare justa

Venituri din contractele cu clientii

Contracte de leasing

Contracte de asigurare

Incorporeaza cerintele de clasificare si evaluare, depreciere,
contabilitate generala de acoperire si derecunoastere ale
instrumentelor financiare, aparutd in iulie 2014, cu intrare in
vigoare la sau dupa 1 ianuarie 2018.

Stabilirea principiilor de prezentare si iIntocmire a situatiilor
financiare consolidate atunci cand o entitate controleazd una sau
mai multe alte entitati.

Stabilirea principiilor de raportare financiara pentru entitatile care
detin interese in angajamente care sunt controlate in comun.

Impune unei entitdti sd prezinte informatii care vor permite
utilizatorilor situatiilor sale financiare sa evalueze: natura si
riscurile asociate intereselor detinute in alte entitati; si efectele
acelor interese asupra pozitiei financiare, a performantei financiare
si a fluxurilor de trezorerie ale acesteia.

Definirea valorii juste, stabilirea intr-un singur IFRS a unui cadru
pentru masurarea valorii juste, impunerea prezentarii de informatii
privind valoarea justa.

Are ca obiectiv stabilirea principiilor pe care o entitate trebuie sa le
aplice pentru a raporta informatii utile pentru utilizatorii situatiilor
financiare cu privire la natura, valoarea, plasarea in timp si
incertitudinea veniturilor si fluxurilor de trezorerie generate de un
contract cu un client. Se aplicd la primele situatii financiare anuale
IFRS ale unei entitati pentru perioada care incepe la sau dupa 1
ianuarie 2018, fiind publicat in Mai 2014 si adoptat de Uniunea
Europeana in septembrie 2016, cu intrare in vigoare in UE
incepand cu 1 ianuarie 2018.

Are ca obiectiv uniformizarea modului de recunoastere a
contractelor de leasing financiar si operational In vederea unei mai

folosesc diferite tipuri de contracte.

Are ca obiectiv asigurarea cd o entitate furnizeazd informatii
relevante care reprezinta exact contractele respective.
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Santierul Naval Orsova S.A.
Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 30.09.2023

Referintd

IAS 1.112(a)
117(a)

IAS 1.41

IAS 16.73 (a)

NOTE LA SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

3. Politici contabile semnificative

Politicile contabile prezentate mai jos au fost aplicate in mod consecvent pentru toate perioadele
prezentate in aceste situatii financiare individuale de catre Societate, cu exceptia aspectelor
prezentate 1n nota 2(e) care prezintd modificarile in politicile contabile.

Anumite valori comparative au fost reclasificate pentru a fi in conformitate cu prezentarea anului
curent.

a. Moneda straina
(i) Tranzactii iIn moneda straina

Tranzactiile Societatii in moneda strdind sunt inregistrate la cursurile de schimb comunicate de
Banca Nationala a Romaniei (,,BNR”) pentru data tranzactiilor. Soldurile in moneda straina sunt
convertite in lei la cursurile de schimb comunicate de BNR pentru data bilantului. Castigurile si
pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o moneda strdind si din conversia activelor si
datoriilor monetare exprimate in moneda straina sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, in
cadrul rezultatului financiar.

b. Instrumente financiare
(i) Capital social

Capitalul social poate fi marit sau redus pe baza hotararii adunarii generale extraordinare a
actionarilor, in conditiile si cu respectarea Legii nr. 31/1990, legea societatilor comerciale,
republicati. Inaintea efectudrii oricirei majordri de capital social prin subscriptie de noi
aporturi, Societatea va proceda la actualizarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale
detinute. Actiunile ordinare sunt clasificate in capitalurile proprii.

c. Imobilizari corporale

(i) Recunoastere si evaluare

Imobilizarile corporale sunt evaluate initial la cost de achizitie, (cele procurate cu titlul oneros)
sau la valoarea de aport in situatia celor primite ca aport in naturd la constituirea/majorarea
capitalului social.

Pentru recunoasterea ulterioara a cladirilor, mijloacelor de transport naval si investitii imobiliare
societatea a optat pentru modelul reevaluarii (valoarea justa).
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Santierul Naval Orsova S.A.
Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 30.09.2023

Referintd

IAS 1.112(a)
117(a)

NOTE LA SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS
3. Politici contabile semnificative (continuare)

O parte din imobilizérile corporale au fost reevaluate in baza unor hotarari de guvern (,,HG”) nr.
945/1990, nr. 26/1992, nr. 500/1994, nr. 983/1998, nr. 403/200 si nr. 1553/2003 prin indexarea
costului istoric cu indici prescrisi in hotararile de guvern respective. Cresterile valorilor
contabile ale imobilizarilor corporale rezultate din aceste reevaludri au fost creditate initial in
rezerve din reevaluare, iar ulterior, cu exceptia reevaluarii efectuate in baza HG nr. 1553/2003,
in capitalul social, In conformitate cu prevederile respectivelor hotarari de guvern. HG
1553/2003 prevedea necesitatea ajustdrii valorii indexate prin comparatie cu valoarea de
utilizare si valoarea de piatd. La 31 decembrie 2006, Societatea a procedat la revizuirea valorii
cladirilor si constructiilor speciale prin utilizarea opiniei unor specialisti, angajati in cadrul
Societatii.

La 31 decembrie 2007, Societatea nu a procedat la revizuirea valorii activelor imobilizate la
sediul de la Orsova, in schimb Sucursala Agigea a efectuat o reevaluare pentru mijloacele fixe
din grupa Constructii si nave maritime, inainte de realizarea fuziunii, pe vechea societate: SC
Servicii Constructii Maritime SA Agigea. In cursul exercitiilor 2007, 2008 si 2009 au fost
inregistrate intrari la categoria de echipamente tehnologice si la categoria altor imobilizari ceea
ce duce la o prezentare, in situatiile financiare, a imobilizarilor din grupele respective atat la cost
istoric indexat in conformitate cu hotararile guvernamentale (,,HG”), ce s-au aplicat pana la acea
data, cat si la cost istoric.

La 31 decembrie 2009, Societatea a reevaluat imobilizarile corporale de natura cladirilor si
constructiilor speciale utilizand opinia unui evaluator extern independent.

La 31 decembrie 2010, respectiv, 31 decembrie 2011 Societatea nu a procedat la reevaluarea
imobilizarilor corporale detinute.

La 31 decembrie 2012, Societatea a procedat la reevaluarea imobilizarilor corporale de natura
cladirilor si mijloacelor de transport naval, atat la sediul principal din localitatea Orsova, cat si la
sucursala Agigea utilizdnd opinia unui evaluator extern independent.

La 31 decembrie 2013, Societatea a procedat la reevaluarea imobilizarilor corporale de natura
mijloacelor de transport naval, atat la sediul principal din localitatea Orsova, cat si la sucursala
Agigea utilizdnd opinia unui evaluator extern independent.

La 31 decembrie 2014, Societatea a procedat la reevaluarea imobilizarilor corporale de natura
mijloacelor de transport naval, utilizand opinia unui evaluator extern independent.

La 31 decembrie 2015, Societatea a procedat la reevaluarea imobilizarilor corporale de natura

cladirilor si mijloacelor de transport naval, atat la sediul principal din localitatea Orsova, cét si la
sucursala Agigea utilizdnd opinia unui evaluator extern independent.
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La 31 decembrie 2016, Societatea a procedat la reevaluarea imobilizérilor corporale de natura
mijloacelor de transport naval aflate la sucursala Agigea utilizind opinia unui evaluator extern
independent.

La 31 decembrie 2017, Societatea a procedat la reevaluarea imobilizarilor corporale de natura
mijloacelor de transport naval aflate la sucursala Agigea utilizand opinia unui evaluator extern
independent.

La 31 decembrie 2018, Socictatea a procedat la reevaluarea imobilizarilor corporale de natura
cladirilor si mijloacelor de transport naval, atat la sediul principal din localitatea Orsova, cét si la
sucursala Agigea utilizand opinia unui evaluator extern independent.

La 31 decembrie 2019, Societatea a procedat la reevaluarea imobilizérilor corporale de natura
mijloacelor de transport naval aflate la sucursala Agigea utilizand opinia unui evaluator extern
independent.

La 31 decembrie 2020, Socictatea a procedat la reevaluarea imobilizarilor corporale de natura
mijloacelor de transport naval aflate la sucursala Agigea utilizand opinia unui evaluator extern
independent.

La 31 decembrie 2021, Societatea a procedat la reevaluarea imobilizarilor corporale de natura
cladirilor si mijloacelor de transport naval, atat la sediul principal din localitatea Orsova, cat si la
sucursala Agigea utilizand opinia unui evaluator extern independent.

La 31 decembrie 2022, Societatea a procedat la reevaluarea imobilizarilor corporale de natura
mijloacelor de transport naval aflate la sucursala Agigea utilizand opinia unui evaluator extern
independent.

in ceea ce priveste tratamentul contabil al diferentelor din reevaluare, acesta a fost conform IAS
16, astfel:

- Daca valoarea contabild a unui activ este majoratd ca rezultat al reevaludrii, atunci cresterea
trebuie recunoscuta in alte elemente ale rezultatului global si cumulata in capitalurile proprii, cu
titlul de surplus din reevaluare. Cu toate acestea, majorarea trebuie recunoscutd in profit sau
pierdere in masura in care aceasta compenseazd o reducere din reevaluarea aceluiasi activ,
recunoscuta anterior in profit sau pierdere.

- Daca valoarea contabila a unui activ este diminuatd ca urmare a unei reevaluari, aceasta
diminuare trebuie recunoscutd in profit sau pierdere. Cu toate acestea, reducerea trebuie
recunoscutd in alte elemente ale rezultatului global in masura in care surplusul din reevaluare
prezintd un sold creditor pentru acel activ. Reducerea recunoscutd in alte elemente ale
rezultatului global micsoreaza suma cumulata in capitalurile proprii cu titlul de surplus din
reevaluare.

Metoda de reflectare a reevaludrii in contabilitatea Societatii a fost cea a elimindrii amortizarii
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din valoarea contabild a activelor. Cu valoarea surplusului din reevaluare a fost creditat soldul
rezervelor din reevaluare pentru acele obiective a céror valoare justd a fost superioard valorii
contabile nete, iar pentru celelalte obiective in cazul carora valoarea justa a fost mai mica decéat
valoarea contabila netd s-a reflectat diminuarea surplusului din reevaluare existent anterior,
respectiv afectarea cheltuielilor de exploatare in cazul obiectivelor pentru care anterior nu fusese
recunoscutd o rezerva din reevaluare sau rezerva recunoscuta era insuficientd pentru acoperirea
descresterii.

Intretinerea si reparatiile imobilizarilor corporale se trec pe cheltuieli atunci cand apar, iar
imbunatatirile semnificative aduse imobilizarilor corporale, care cresc valoarea sau durata de
viatd a acestora, sau care maresc semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii
economice de cétre acestea sunt capitalizate.

Activele imobilizate de natura obiectelor de inventar, inclusiv uneltele si sculele, sunt trecute pe
cheltuieli in momentul achizitionarii si nu sunt incluse in valoarea contabila a imobilizarilor
corporale.

(ii) Reclasificarea in investitii imobiliare

Transferul 1n si din categoria propritatilor imobiliare 1n categoria investitiilor imobiliare trebuie
facuta daca, si numai daca, existd o modificare a utilizarii.

(iii) Amortizarea imobilizarilor corporale

Amortizarea este echivalentul valoric al deprecierii ireversibile a unei imobilizari, ca urmare a
utilizarii, a actiunii factorilor naturali, a progresului tehnic sau a altor cauze. Amortizarea
aferenta imobilizarilor corporale se inregistreaza in contabilitate ca o cheltuiala (sunt
recunoscute in profitul sau pierderea perioadei).

Societatea utilizeaza regimul de amortizare liniard pentru toate imobilizarile corporale detinute,
care consta in repartizarea egala a valorii actualizate, de-a lungul duratei sale de viata. Metoda
de amortizare se aplicd de o manierd consecventa pentru toate activele de aceeasi natura si avand
conditii de utilizare identice. In cazul in care imobilizarile corporale sunt trecute in conservare,
societatea nu inregistreaza in contabilitate cheltuiala cu amortizarea, in schimb - la sfarsitul
anului - va finregistra o cheltuiald corespunzitoare ajustdrii pentru deprecierea constatata.
Constatarea gradului de depreciere va fi efectuata, pe cat posibil de evaluatori autorizati.

O modificare semnificativa a conditiilor de utilizare sau invechirea unei imobilizari corporale
poate justifica revizuirea duratei de amortizare. De asemenea, In cazul in care imobilizarile
corporale sunt trecute in conservare, folosirea lor fiind intreruptd pe o perioada indelungata,
poate fi justificata revizuirea duratei de amortizare.

Valoarea reziduala si durata de viata trebuie revizuite cel putin la sfarsitul fiecarui exercitiu
financiar.

Amortizarea se calculeaza la valoarea evaluata, folosindu-se metoda liniard de-a lungul duratei
utile de viata estimata a activelor, dupa cum urmeaza:
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117(a)
Activ Ani
Constructii 5-45
Instalatii tehnice si magini 3-20
Alte instalatii, utilaje si mobilier 3-30

Terenurile nu se amortizeaza deoarece se considera ca au o durati de viata indefinita.

Conducerea Societatii evalueazd in mod continuu planul de dezvoltare. Efectul revizuirii
duratelor de viata, in baza HG nr. 2139/2004, s-a reflectat in cheltuiala cu amortizarea din anul
2005 si respectiv in perioadele viitoare In marimea cheltuielilor cu amortizarea, fara a aparea
diferente temporare.

(iv) Derecunoasterea

Valoarea contabila a unui element de imobilizéri corporale trebuie derecunoscuta:

- la cedare, sau

- cand nu se mai asteapta nici un beneficiu economic viitor din utilizarea sau cedarea sa.
Cagtigul sau pierderea care rezultd din derecunoasterea unui element de imobilizari corporale
trebuie inclus/ inclusd in profit sau pierdere cand elementul este derecunoscut. Castigurile nu
trebuie clasificate drept venituri.

d. Imobiliziri necorporale
(1) Cost
0) Programe informatice

Costurile pentru dezvoltarea sau intretinerea programelor informatice sunt recunoscute ca si o
cheltuiala. in momentul in care sunt efectuate. Costurile care sunt asociate direct unui produs
unic si identificabil care este controlat de Societate si este probabil ca va genera beneficii
economice depasind costul pe o perioadd mai mare de un an sunt recunoscute ca imobilizari
necorporale. Costurile directe includ cheltuielile cu personalul echipei de dezvoltare si o
proportie adecvata din cheltuielile de regie.

Cheltuielile care determind prelungirea duratei de viatd si marirea beneficiilor programelor
informatice peste specificatiile inifiale sunt adaugate la costul original al acestora. Aceste
cheltuieli sunt capitalizate ca imobilizari necorporale dacd nu sunt parte integrantd a
imobilizarilor corporale.

24



Santierul Naval Orsova S.A.
Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 30.09.2023

Referintd

IAS 1.112(a)
117(a)

NOTE LA SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS
3. Politici contabile semnificative (continuare)

(i) Alte imobilizari necorporale

Toate celelalte imobilizéari necorporale sunt recunoscute la cost de achizitie.
Imobilizarile necorporale nu sunt reevaluate.

(2) Amortizare

() Programe informatice

Cheltuielile de dezvoltare a programelor informatice capitalizate sunt amortizate folosind
metoda liniara pe o perioada intre 3 si 5 ani.

(ii) Alte imobilizari necorporale

Brevetele, marcile si alte imobilizari necorporale sunt amortizate folosind metoda liniard pe
duratd de viatd utila a acestora. Licentele aferente drepturilor de utilizare a programelor
informatice sunt amortizate pe o perioada de 3 ani.

e.  Drepturi aferente contractelor de leasing
Societatea in calitate de locatar

La inceputul contractului Societatea evalueaza daca un contract este sau contine o clauza de
inchiriere. Societatea recunoaste un drept de utilizare al activului si o datorie de leasing
corespunzatoare in legaturd cu toate contractele de inchiriere in care este locatar / utilizator, cu
exceptia contractelor pe termen scurt (definite ca leasing cu o perioada de inchiriere de 12 luni
sau mai putin) si inchirieri de active cu valoare mica (cum ar fi licente, tuburi de oxigen, casuta
postald, etc.). Pentru aceste contracte de leasing, Societatea recunoaste platile de leasing ca si
cheltuieli operationale liniar pe durata contractului de leasing.

Datoria de leasing

Datoria de leasing este masurata initial la valoarea prezentd a platilor de leasing care nu sunt
platite la data inceperii, actualizate cu rata de dobanda implicita din contractul de inchiriere.
Daca aceasta rata nu poate fi identificatl cu usurinta, Societatea foloseste rata dobanzii de
politicd monetara a BNR.

Datoria de leasing este evaluatd initial la valoarea actualizata a platilor de leasing care nu sunt
platite la data inceperii contractului, actualizate utilizand rata dobanzii.
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Datoria de leasing este prezentata ca linie separata in situatia financiara.

Datoriile de leasing sunt ulterior actualizate prin cresterea valorii contabile pentru a reflecta
valoarea datoriei de leasing reevaluate si prin reducerea valorii contabile pentru a reflecta platile
de leasing efectuate. Societatea reevalueaza datoria de leasing (si efectueaza o ajustare
corespunzatoare a dreptului de utilizare a activului) atunci cand:

- Termenul de inchiriere s-a modificat, caz in care datoria de leasing este reevaluata prin
actualizarea platilor de leasing.

- Contractul de leasing este modificat, iar modificarea contractului de leasing nu este
contabilizatd ca un contract de leasing separat, caz in care datoria de leasing este
reevaluatd pe baza termenilor din contractul de leasing modificat, prin actualizarea
platilor de leasing revizuite utilizdnd o ratd de dobanda actualizatd la data efectiva a
modificarii.

Drepturile de utilizare a activelor

Drepturile de utilizare a activelor cuprind evaluarea initiald a datoriei de leasing corespondente,
platile de leasing efectuate la sau inainte de ziua de incepere, minus stimulentele de leasing
primite si orice costuri directe initiale. Ulterior acestea sunt evaluate pe baza costului minus
amortizarea acumulata si pierderile din depreciere.

Drepturile de utilizare a activelor sunt amortizate pe perioada de inchiriere a activului suport.

f.  Investitii imobiliare

O investitie imobiliard este o proprietate imobiliard (un teren sau o cladire — sau o parte a unei
cladiri — sau ambele) detinuta de proprietar mai degraba pentru a obtine venituri din chirii sau
pentru cresterea valorii capitalului, sau ambele, decat pentru:

(a) a fi utilizata pentru producerea sau furnizarea de bunuri sau servicii sau in scopuri
administrative; sau

(b) a fi vanduta pe parcursul desfasurarii normale a activitatii.
Pentru evaluarea dupa recunoastere societatea a optat pentru modelul bazat pe valoarea justa,
aceasta politica fiind aplicata tuturor investitiilor imobiliare.
Un castig sau o pierdere generat(d) de o modificare a valorii juste a investitiei imobiliare trebuie
recunoscut(d) in profitul sau In pierderea perioadei in care apare.
Pentru determinarea valorii juste a investitiilor imobiliare societatea se foloseste de serviciile
unor experti evaluatori autorizati.

g. Stocuri
Stocurile reprezinta active:

- care sunt detinute pentru a fi vandute pe parcursul desfagurarii normale a activitatii;
- 1in curs de productie in vederea unei vanzari pe parcursul desfasurarii normale a activitatii;
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- sub forma de materii prime, materiale si alte consumabile ce urmeaza a fi folosite in procesul
de productie sau prestarea de servicii.

Evaluarea stocurilor

Stocurile trebuie evaluate la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea realizabila neta.
Activele de natura stocurilor nu trebuie reflectate in bilant la o valoare mai mare decat valoarea
care se poate obtine prin utilizarea sau vanzarea lor. In acest scop, valoarea stocurilor se
diminueaza pana la valoarea realizabild neta, prin reflectarea unei ajustari pentru depreciere.

Costul stocurilor

Baza principala pentru contabilizarea stocurilor este costul.

Costul stocurilor trebuie sa cuprinda toate costurile aferente achizitiei si prelucrarii, precum si
alte costuri suportate pentru a aduce stocurile in forma si in locul 1n care se gasesc in prezent.
Diferentele de pret fatd de costul de achizitie sau de productie trebuie evidentiate distinct in
contabilitate, fiind recunoscute in costul activului.

In ceea ce priveste metoda utilizatd pentru evaluarea stocurilor la iesirea din gestiune, pana la
31.12.2010 societatea a utilizat metoda costului mediu ponderat (CMP), iar incepind cu 1 ianuarie
2011 a trecut la utilizarea metodei primul intrat — primul iesit (FIFO).

Costul produselor finite si in curs de executie include materialele, forta de munca si cheltuielile
de productie indirecte aferente. Acolo unde este necesar, se fac ajustari pentru stocuri cu miscare
lentd, uzate fizic sau moral. Valoarea realizabild neta este estimatd pe baza pretului de vanzare
diminuat cu costurile de finalizare si cheltuielile de vanzare.

h. Depreciere

(i) Active financiare (inclusiv creante)

Un activ financiar sau un grup de active financiare este depreciat dacd si numai dacid exista
indicii obiective cu privire la deprecierea aparuta ca rezultat al unuia sau mai multor evenimente
ce au avut loc dupa recunoasterea initiald a activului, iar aceste evenimente au impact asupra
fluxurilor de numerar viitoare ale activului financiar sau grupului de active financiare care poate
fi estimat in mod credibil. La data fiecarui exercitiu financiar, societatea analizeaza daca exista
indicii obiective potrivit carora un activ financiar sau un grup de active financiare este depreciat.

Pierderea este datd de diferenta dintre valoarea contabild a activului si valoarea actualizata a
fluxurilor viitoare de numerar utilizdnd rata dobanzii efective a activului financiar la momentul
initial.

Daca intr-o perioada ulterioard un eveniment care a avut loc ulterior momentului recunoasterii
deprecierii determina reducerea pierderii din depreciere, se va proceda la ajustarea deprecierii in
mod corespunzator.
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i.  Beneficiile angajatilor

Societatea face plati catre fondurile de pensii, sdnatate, somaj, indemnizatii si concedii pentru
intreg personalul salariat. Aceste cheltuieli sunt recunoscute in contul de profit si pierdere al
perioadei la care se referd. Cu ocazia iesirii la pensie societatea acorda sub forma de stimulent
(prima de sfarsit de carierd) intre 1 si 4 salarii de Incadrare pentru fiecare persoana ce isi
inceteaza raporturile contractuale cu societatea.

Societatea nu opereaza nici un alt plan de pensii sau de beneficii dupa pensionare si, deci, nu are
nici un alt fel de alte obligatii referitoare la pensii.

angajatii pot beneficia de premii, ajutoare banesti pentru decese in familie, boli grave si
incurabile, etc.

j. Provizioane

Provizioanele se recunosc in momentul in care Societatea are o obligatie legald sau implicita
rezultatd din evenimente trecute, cand pentru decontarea obligatiei este necesard o iesire de
resurse care Incorporeaza beneficii economice si cand poate fi facuta o estimare credibila in ceea
ce priveste valoarea obligatiei.

(1) Provizioane pentru concediile anuale si alte drepturi asimilate salariilor

Datoria Societatii privind concediile anuale ale angajatilor se recunoaste proportional cu durata
concediilor neefectuate pana la sfarsitul anului curent. La data bilantului este creat un provizion
pentru obligatia estimata pentru concediile aferente anului, neefectuate la aceasta data, provizion
care cuprinde atat valoarea efectivd a concediilor neefectuate, cat si contributiile sociale
aferente; de asemenea pentru iesirea la pensie a salariatilor care indeplinesc conditiile de
pensionare societatea 1si constituie un provizion functie de oprevederile contractului colectiv de
munca si perioada pe care acesta este valabil.

(2) Provizioane pentru litigii

Pentru acele procese aflate pe rol, in care societatea are calitatea de parat si pentru care instantele
nu au pronuntat o hotarare ramasa definitiva si executorie, Societatea constituie provizioane la
nivelul sumelor in discutie. in acelasi mod sunt tratate si sumele platite de societate clientilor,
pentru eventualele pagube produse navelor pe timpul transportului si pentru care nu s-a reusit
recuperarea acestora pe cale amiabila de la societatea de asigurari care a emis polita de asigurare
si pentru care existd un proces pe rol.
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(3) Provizioane pentru garantii

Pentru navele fluviale realizate de Societate este stipulat in contractele de export ca vanzatorul
are obligatia garantarii bunei executii, pe o perioada de 6-9 luni de la data vanzarii (transferarii
dreptului de proprietate), functie de complexitatea navelor.

Provizioanele constituite cu aceastd destinatie au ca baza de calcul ponderea mediei daunelor in
totalul livrarilor achitate clientilor in perioada trecutd (anul precedent).

k.  Venituri

Veniturile se referd la bunurile vandute si la serviciile furnizate.

Veniturile din vanzari cuprind vanzarile de nave ai prestarile de servicii (inchirieri si reparatii
nave) realizate pe parcursul desfasurarii normale a activitatii (exclusiv taxa pe valoare adaugata).

Veniturile sunt recunoscute in momentul predarii bunurilor citre cumparitor sau transportator, a
livrarii pe baza de facturd, iar in cazul produselor de export, dupa ce au fost facturate si efectuate
formalitatile vamale, sau predate la locul stabilit prin contract (portul de destinatie), odata cu
transferul riscurilor asupra cumparatorului.

Veniturile trebuie evaluate la valoarea justd a contraprestatiei primite sau de primit.

Veniturile din dobanzi sunt recunoscute utilizind metoda dobanzii efective proportional cu
perioada de timp relevanta, pe baza principalului si a ratei efective pe perioada pana la scadenta
sau pe perioade mai scurte dacd de aceastd perioadd se leagd costurile tranzactiei, cand se
stabileste ca societatea va obtine astfel de venituri.

. Venituri si cheltuieli financiare

Veniturile din dobanzi sunt recunoscute pe masura generarii venitului respectiv, pe baza
contabilitatii de angajamente, utilizind metoda dobanzii efective proportional cu perioada de
timp relevanta, pe baza principalului si a ratei efective pe perioada pana la scadentd sau pe
perioade mai scurte daca de aceastad perioada se leagd costurile tranzactiei, cand se stabileste ca
societatea va obtine astfel de venituri.

Veniturile din imoblizari financiare, respectiv dividende de primit de la entitati la care societatea
este actionara, sunt recunoscute in situatiile financiare ale societatii in exercitiul financiar din
anul in care sunt aprobate de Adunarea Generala a fiecarei entitati.
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m. Impozit pe profit

Societatea inregistreaza impozitul pe profit curent pe baza profitului impozabil din raportarile
fiscale, determinat conform legislatiei roméanesti relevante.

Obligatia cu impozitul pe profit aferent perioadei de raportare si aferent perioadelor anterioare este
recunoscut in masura in care nu este platit.

Dacé sumele platite aferente perioadei curente si perioadelor anterioare depasesc sumele datorate
aferente acestor perioade, surplusul este recunoscut ca si suma de recuperat .

Recunoasterea activelor si datoriilor referitoare la impozitul amdnat

Impozitul pe profit amanat este stabilit, folosind metoda bilantului, bazat pe diferentele
temporare aparute intre bazele fiscale ale activelor si datoriilor si valoarea lor, din situatiile
financiare.

Activele cu impozitul amanat sunt recunoscute in masura in care exista posibilitatea realizarii in
viitor a unui profit taxabil din care sd poatd sa fie recuperata diferenta temporara.

4. Determinarea valorii juste

Anumite politici contabile ale Societatii si cerinte de prezentare a informatiilor necesita
determinarea valorii juste atit pentru activele si datoriile financiare cét §i pentru cele
nefinanciare. Valorile juste au fost determinate in scopul evaludrii si/sau prezentarii informatiilor
in baza metodelor descrise mai jos. Atunci cand este cazul, informatii suplimentare cu privire la
ipotezele utilizate In determinarea valorii juste sunt prezentate in notele specifice activului sau
datoriei respective.

Atat in evaluarea imobilizarilor corporale, cat si a celor necorporale, evaluarea la valoarea justa
este o optiune. Evaluarea la valoarea justd se face pe categorii de active si este tratatd ca o
reevaluare. Plusurile din reevaluare afecteaza direct capitalurile proprii, cu exceptia cazului in
care anterior s-a recunoscut o pierdere din reevaluare in rezultatul exercitiului. Pierderile din
reevaluare afecteaza rezultatul exercitiului, cu exceptia cazului in care exisa un plus de valoare
contabilizat anterior direct in capitalurile proprii. Existd insd diferente intre cele doud structuri
de active 1n ceea ce priveste modul de determinare a valorii juste.

IAS 16 ,Imobilizari corporale” aratd ca: ,,Dupd recunoasterea ca activ, un element de
imobilizari corporale a carui valoare justd poate fi evaluata in mod fiabil trebuie contabilizat la
o valoare reevaluata, aceasta fiind valoarea sa justa la data reevaludrii minus orice amortizare
acumulata ulterior si orice pierderi acumulate din depreciere. Reevaluarile trebuie sa se faca cu
suficienta regularitate pentru a se asigura cd valoarea contabild nu se deosebeste semnificativ
de ceea ce s-ar fi determinat prin utilizarea valorii juste la data bilantului.” [9]

IAS 38 ,Imobiliziri necorporale” precizeazi: “In scopul reevaludrilor efectuate in conformitate

cu prezentul standard, valoarea justd trebuie determinatd in raport cu o piata activa”.[10]
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4. Determinarea valorii juste (continuare)

Astfel, daca TAS 16 ,Imobilizari corporale” permite determinarea valorii juste si prin alte
metode in cazul in care nu existd o piatd activa, IAS 38 ,Imobilizdri necorporale” restrange
activele care pot fi reevaluate, aratand cd se reevalueaza doar cele pentru care existd o piatd
activa.

O structura speciald de active necurente o reprezinta investitiile imobiliare. IAS 40 , Investitii
imobiliare” oferd doud optiuni referitoare la evaluarea acestora: modelul costului sau modelul
valorii juste. Spre deosebire de IAS 16 “Imobilizéri corporale”, unde, dacd se aplica modelul
costului, entitdtile sunt doar incurajate si prezinte in note valoarea justd, IAS 40 , Investitii
imobiliare” obligd la estimarea valorii juste, fie pentru evaluare (modelul valorii juste), fie
pentru prezentarea in note (modelul costului).

Pentru activele utilizate, poate fi dificil uneori sd se estimeze valoarea justd minus costurile
asociate cedarii. In absenta unei baze pentru estimarea credibild a sumei care s-ar putea obtine
din vanzarea activului in cadrul unei tranzactii desfasurate in conditii obiective intre parti
interesate si aflate In cunostintd de cauza, IAS 36 ,Deprecierea activelor”. aratd ca entitatea
poate considera valoarea de utilizare a activului ca fiind valoarea sa recuperabild (valoarea justa
este egala cu valoarea de utilizare).

Incepand cu data de 1 ianuarie 2013 sunt aplicabile cerintele de evaluare a activelor si datoriilor
la valoarea justa conform IFRS 13 , Evaluarea la valoarea justd”. IFRS 13 este aplicabil activelor
si datoriilor detinute de o entitate pentru care, in conformitate cu alte standarde, este cerutd sau
permisa evaluarea la valoare justd sau este necesard prezentarea de informatii cu privire la
valoarea justa.

IFRS 13 defineste valoarea justa ca pretul care ar fi primit ca urmare a vanzarii unui activ sau
pretul care ar fi platit pentru a transfera o datorie printr-o tranzactie normala intre participantii la
piata la data evaluarii, i.e. un pret de iesire. Pretul utilizat pentru a evalua la valoare justa activul
sau datoria nu este ajustat cu valoarea costurilor de tranzactionare deoarece acestea nu reprezinta
o caracteristica a activului sau datoriei, ci o caracteristica a tranzactiei.

Evaluarea la valoare justd a unui activ sau a unei datorii ia in considerare caracteristicile
activului sau ale datoriei pe care participantii la piatd le-ar lua in considerare in determinarea
pretului activului sau datoriei, la data evaluarii.

Evaluarea la valoare justd este efectuatd 1n baza ipotezei ca activul sau datoria sunt
tranzactionate intre participantii la piatd conform conditiilor normale de vanzare a unui activ sau
de transferare a unei datorii care caracterizeaza piata la data evaludrii. O tranzactie normala
presupune accesul la piatd pentru o perioadad anterioara evaludrii care sd permitd activitati de
marketing tipice si obignuite pentru tranzactionarea activelor sau datoriilor respective.
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NOTE LA SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

5. Venituri

30.09.2023 30.09.2022
Véanzari de bunuri 72.163.121 36.060.496
Prestari de servicii 7.716.063 7.341.394
Total 79.879.184 43.401.890

Veniturile realizate in perioada 01.01-30.09.2023 sunt mai mari cu 84,05% fata de cele ale
perioadei corespunzatoare a anului trecut, in principal datorita cresterii veniturilor din vanzarea
navelor construite la sediul principal din Orsova. In aceasta perioada Societatea a finalizat si a
predat clientilor externi un numar de 5 nave (3 nave in perioada corespunzatoare a anului 2022)
si un ponton RORO unui client intern. In continuare piata constructiilor de nave
fluviale/maritime este deficitara, dar societatea are acoperita capacitatea de productic pana la
finele anului.

Desi nu reprezintd un procent semnificativ in cifra de afaceri, prestarile de servicii( reparatii
nave si alte prestatii) au inregistrat o crestere cu 5,10%.

Aceste prezentari sunt efectuate de Societate in conformitate cu IFRS 8.

6. Alte venituri

30.09.2023  30.09.2022

Venituri din chirii (altele decat cele cu inchirierea

. PR o 1.914.131 311.807
investitiilor imobiliare)

Alte venituri operationale 332.176 447763
Total 2.246.307 759.570

In perioada 01.01 - 30.09.2023 aceste venituri se situeaza la un nivel superior celui realizat in
perioada corespunzatoare a anului precedent (crestere cu 195,73%). Sumele realizate in aceasta
perioada si inscrise la pozitia de venituri din chirii( crestere cu 513,88%) sunt in principal
aferente contractelor de inchiriere spatii aflate in patrimoniul sucursalei Agigea, dar si din
inchirierea a doua salande din cele 5 detinute de sucursala.. In ceea ce priveste suma inscrisa la
pozitia Alte venituri operationale, aceasta este datorata in principal veniturilor incasate cu titlu
de penalitati urmare nerespectarii termenelor de livrare de catre furnizorul Industeel Belgium.
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7.  Cheltuieli cu stocurile

30.09.2023 30.09.2022
Cheltuieli cu materiile prime 25.238.362 10.572.897
Cheltuieli cu materiale consumabile, din care: 11.193.600 5.459.744
Cheltuieli cu materiale auxiliare 10.310.988 4.991.308
Cheltuieli privind combustibilul 334.510 237.822
Cheltuieli privind piesele de schimb 364.654 150.167
Cheltuieli privind alte materiale consumabile 183.448 80.447
Cheltuieli privind materiale de natura 403.866 293.577
obiectelor de inventar
Cheltuieli privind materiale nestocate 366.914 169.105
Cheltuieli privind marfurile 32.330 153.284
Reduceri comerciale primite (5.210) (837)
Total 7.229.862 16.647.770

In cele 9 luni ale anului 2023 ponderea semnificativa in totalul cheltuielilor cu stocurile este
detinutd de materiile prime (tabla navald) si materialele auxiliare (profile, tevi). In perioada
analizata se constatd o crestere insemnata a cheltuielilor cu stocurile fatd de perioada
corespunzatoare din anul precedent, aceasta fiind datorata volumului de productie finalizata si
livrata in perioada de referinta.

Cheltuielile reprezentand consumuri de stocuri care, potrivit prevederilor IFRS, sunt incluse in
valoarea unor active se recunosc in cursul perioadei in functie de natura acestora. in mod
corespunzator, in contabilitate se inregistreaza valoarea activelor in curs de executie, pe seama
conturilor aferente de venituri. Precizdm cad Societatea, potrivit IAS 1, a ales sa prezinte analiza
cheltuielilor utilizand o clasificare bazatd pe natura acestora, si prin urmare nu prezintd nici
valoarea acestor cheltuieli si nici valoarea veniturilor corespunzatoare.

8. Cheltuieli cu utilitatile

30.09.2023 30.09.2022
Cheltuieli cu energia 1.346.010 1.110.460
Cheltuieli cu apa 43.488 29.331
Total 1.389.498 1.139.791

In perioada 01.01-30.09.2023, cheltuielile cu utilititile se situeaza la un nivel superior celui
inregistrat in perioada corespunzatoare din precedent- crestere cu 21,90%, aceasta in conditiile
in care productia realizata (veniturile) au crescut, dar si tarifele de aprovizionare au cunoscut o
usoara crestere.

Facem precizarea cd un factor de influentd in aceastd crestere il reprezintd si metoda de
prezentare a cheltuielilor utilizand o clasificare bazata pe natura acestora, potrivit IAS 1.

33



Santierul Naval Orsova S.A.
Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 30.09.2023

Referinta NOTE LA SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

IAS 1.104 9.  Cheltuieli cu personalul

30.09.2023  30.09.2022

Cheltuieli cu salariile 22.678.654  17.463.561
Cheltuieli cu contributiile la asigurarile sociale 1.988.519 1.612.827
obligatorii
Total 24.667.173  19.076.388
Numar mediu de salariati 328 337

in periada analizata din anul 2023, cheltuielile salariale au cunoscut o crestere cu 29,31% fati de
perioada corespunzatoare din anul 2022. Aceastd crestere se datoreaza atat cresterii volumului
productiei realizate si livrate in cele 9 luni ale anului 2023 dar si majorarii salariilor de incadrare
ale personalului Societatii, incepand cu luna mai 2023, cu un procent mediu de 10% respectiv
majorarii, incepand cu luna ianuarie 2023, a valorii tichetului de masa de la 25 lei/tichet de masa
la 30 lei/tichet de masa..

In aceeasi proportie cu cresterea cheltuielilor cu salariile au crescut si cheltuielile privind
contributia asiguratorie de munca, cu asigurarile si protectia sociala.

Precum 1n cazul celorlalte categorii de cheltuieli, si In prezentarea cheltuielilor cu personalul, un

factor de influentd in aceastd crestere il reprezintd metoda de prezentare a cheltuielilor utilizand
o clasificare bazatd pe natura acestora.

10. Ajustarea valorii activelor curente

30.09.2023 30.09.2022
Pierderi(Profit) din active, creante si debitori diversi - (4.014)
Venituri din ajustari pentru deprecierea activelor - (5.765)
curente
Total - (g77g)

Sumele prezentate mai sus se referd la ajustarea deprecierilor aferente altor creante si la profitul
realizat din reactivarea unor debitori. In perioada 01.01-30.09.2023 nu au fost efectuate astfel de
operatiuni.
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11. Alte cheltuieli

30.09.2023  30.09.2022

Cheltuieli cu Intretinerea si reparatiile 141.153 286.880
Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si 63.266 60.421
chiriile

Cheltuieli cu primele de asigurare 120.083 105.926
Cheltuieli cu comisioanele si onorariile - 14.089
Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate 25.103 13.475
Cheltuieli cu transportul de bunuri si personal 1.326.567 1.355.789
Cheltuieli cu deplasari, detasari si transferari 67.342 26.719
Cheltuieli postale si taxe de telecomunictii 37.833 36.974
Cheltuieli cu serviciile bancare 42.420 82.289
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti 9.477.087 4.747.996
Cheltuieli cu alte impozite si taxe 322.799 329.971
Cheltuieli cu protectia mediului 8.455 11.809
Chelt. cu activele imobilizate detinute in vederea - -
vanzarii

Alte cheltuieli operationale 115.978 232.668
Total cheltuieli 11.748.086 £.305.006

In perioada 01.01-30.09.2023 nivelul cheltuielilor de mai sus a inregistrat crestere cu 60,82%
fatd de perioada similara din anul precedent, factorii principali de influenta in aceastd crestere
fiind volumul productiei vandute, in aceasta perioada fiind livrate 5 nave si un ponton (3 nave
livrate in perioada similara din anul 2022).

Vom explicita mai jos cateva din pozitiile ce detin o pondere semnificativa in total cheltuieli:

Se remarcd o scadere a cheltuielilor cu intretinerea si reparatiile, in perioada analizata
Societatea efectuand un volum mai redus de cheltuieli de aceasta natura.

Cheltuielile cu transportul de bunuri si persoane, cheltuieli care sunt in stransa legatura cu
volumul veniturilor din vanzari, se referd in special la transportul a 3 nave fluviale
construite la sediul principal, pe ruta: Orsova — Rotterdam. Precizdm ca, in conformitate
cu prevederile contractuale, transferul dreptului de proprietate se efectueaza odata cu
predarea navelor in aceste puncte, pe toata perioada transportului navele fiind asigurate
prin grija Societatii, conform clauzelor contractuale.

Volumul prestatiilor efectuate de terti a crescut fata de cele 9 luni din anul 2022. In
perioada analizata Societatea, avand in vedere deficitul de forta de munca, a apelat in mai
mare misuri la subcontractori. In ceea ce priveste onorariile auditorilor, incluse in suma
totald de la aceastd pozitte, se constatd ca nivelul acestora este apropiat de cel din anul
anterior. Concret, acestea au inregistrat urmatoarele valori:48.726 lei, inclusiv TVA.
onorarii catre auditorii statutari (49.055 lei, inclusiv TVA, in perioada
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NOTE LA SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

11. Alte cheltuieli (continuare)

corespunzatoare din anul precedent), iar pentru serviciile de audit intern sumele platite in
perioada 01.01-30.09.2023 au fost de 31.861 lei, inclusiv TVA (21.146 lei, inclusiv TVA,
in perioada corespunzatoare din anul precedent).

In ceea ce priveste pozitia Alte cheltuieli, se constata o scadere cu 50,15% a nivelului
acestora fata de cele inregistrate in perioada similara din anul 2022.

12. Venituri si cheltuieli financiare

Recunoscute in contul de profit sau pierdere

30.09.2023 30.09.2022

Venituri din dobanzi aferente depozitelor bancare 102.849 8.371
Venituri din diferente de curs 538.715 825.859
Total venituri financiare 641.564 834.230
Cheltuieli cu dobanzile aferente contr. de leasing 47.190 21.055
Cheltuieli din diferente de curs 365.386 394.816
Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare - (56.116)
Alte cheltuieli financiare 28.938 -
Total cheltuieli financiare 441.514 359.755
Rezultat financiar net __200.050 __ 474475

In legatura cu sumele de mai sus se fac urmatoarele precizari:

veniturile din dobanzi sunt aferente depozitelor bancare si disponibilitatilor din contul
curent;

datorita evolutiei cursului valutar, veniturile din diferente de curs au fost mai mari decat
cheltuielile din diferente de curs, dar s-au situat la un nivel mai scazut decat cele
inregistrate in perioada similara din anul 2022 .

in perioada analizata din anul 2023 societatea nu a avut contractate credite bancare, astfel
incat nu a inregistrat dobanzi cu acest titlu.
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13a. Cheltuiala cu impozitul pe profit

a) Cheltuiala cu impozitul pe profit curent

Perioada curenta
Ajustdri ale perioadelor precedente

b) Cheltuiala cu impozitul pe profit améanat
Inregistrarea initiald si reluarea diferentelor temporare
Modificarea diferentelor temporare nerecunoscute anterior
Recunoasterea pierderilor fiscale nerecunoscute anterior
Cheltuiala totala cu impozitul pe profit ( a+b)

Reconcilierea cotei de impozitare efective
Profitul (Pierderea) perioadei

Cheltuieli nedeductibile

Venituri neimpozabile

Elemente similare veniturilor ( amortiz.reeval.dupa 2003)
Pirdere fiscala an 2022

Deducere rezerva legala

Profit impozabil (Pierdere fiscala)
Cheltuiala cu impozitul pe profit curent
Sume reprezentand sponsorizare/mecenat
Bonificatie OUG 33/2020

Profitul (Pierderea) dupa impozitare

13b. Cheltuiala cu impozitul specific.

30.09.2023 30.09.2022
373.953 -
104.118 69.094
478.071 69.094

4.462.476  (2.147.945)
22.332 48.856
1.606.776 493.717
1.239.330 1.003.912
1.761.405 -
2.355.957  (1.588.894)
376.953 -
3.000 -
3.984.405  (2.147.945)

Incepand cu anul 2017, odatd cu intrarea in vigoare a Legii nr.170/2016 privind impozitul
specific unor activitati, societatea a datorat acest tip de impozit pentru activitatea cantinei ce
functioneaza in subordinea acesteia. Precizam faptul cd in incinta Societatii isi desfasoard

activitatea o cantind muncitoreascd, activitatea acesteia fiind codificati CAEN 5629 “Alte

servicii de alimentatie n.c.a.” i inscrisa in actul constitutiv al societatii ca activitate secundara.
Potrivit OUG 16/2022, incepand cu data de 1 ianuarie 2023 a fost abrogata Legea nr.170/2016

privind impozitul specific unor activitati.
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IAS 16.73 (d)
IAS 16.73 ()(i)
IAS 16.73 (e)(ii)
IAS 16.73 (d)

IAS 16.73 (d)
IAS 16.73

(d)(vii)
IAS 16.73 (d)(ii)
IAS 16.73 (d)

IAS 1.78 (a)

IAS 16.73 (d)
IAS 16.73 (e)(i)
IAS 16.73 (e)(ii)
IAS 16.73 (d)

IAS 16.73 (d)
IAS 16.73 d)(vii)

IAS 16.73 (d)(ii)
IAS 16.73 (d)
IAS 1.78 (a)

NOTE LA SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

14. TImobilizéri corporale

Cost sau cost presupus
Sold la 1 ianuarie 2022
Achizitii

Iesiri de mijloace fixe

Sold la 30 septembrie 2022
Amortizare si pierderi din
depreciere

Sold la 1 ianuarie 2022

Amortizarea in cursul anului

Iesiri de imobilizari corporale
Sold la 30 septembrie 2022

Valori contabile
Sold la 1 ianuarie 2022

Sold la 30 septembrie 2022

Cost sau cost presupus
Sold la 1 ianuarie 2023
Achizitii

Iesiri de mijloace fixe

Sold la 30 septembrie 2023
Amortizare si pierderi din
depreciere

Sold la 1 ianuarie 2023

Amortizarea in cursul anului

Iesiri de imobilizari corporale
Sold la 30 septembrie2023
Valori contabile

Sold la 1 ianuarie 2023

Sold la 30 septembrie 2023

Terenuri
si cladiri

21.262.106
1.837.646
17.783
23.081.969

1.549.687

1.086
1.548.601

21.262.106

21.533.368

Terenuri
si cladiri

23.081.969
8.300
8.316

23.081.953

2.083.084

1.568.825

1.155
3.650.754

20.998.885

19.431.199

Masini si
echipamente

56.035.571
1.834.516
32.390
57.837.697

40.393.612
1.281.557

26.474
41.648.695

15.641.959

16.189.002

Magsini si
echipamente

58.259.701
2.750.693
1.922.783

59.087.611

41.795.607

1.942.944

474.424
43.264.127

16.464.094

15.823.484

Mobilier
si
accesorii

508.922

508.922

444.320
11.022

455.342

Mobilier
si
accesorii

535.770
40.826

576.596

458.992
13.439

472.431

\l
.
\l

=
o
=
=
(o2]
o

In curs de
executie

3.564.578

741.828
3.128.162
1.178.244

3.564.578

1.178.244

In curs de
executie

1.220.026
2.674.039
2.583.513
1.310.552

1.220.026

1.310.552

Total

81.371.177
4.413.990
3.178.335

82.606.832

40.837.932
2.842.266

27.560
43.652.638

40.533.24

38.954.194

Total

83.097.466
5.473.858
4.453.722

84.056.712

44.337.683

3.525.208

475.579
47.387.312

38.759.783

36.669.400
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14. TImobilizéri corporale (continuare)

Terenurile, la 30 septembrie 2023 au o valoare contabila de 1.201.941 lei si reprezinta o suprafata
de 86.000 mp, din care:

e  85.790 mp la sediul din Orsova si

e 210 mp la sediul Sucursalei Agigea, judetul Constanta.

La 31.12.2007, Sucursala Agigea, denumitd la acel moment Servicii Constructii Maritime SA
Agigea, a efectuat operatiunca de reevaluare a terenului de 210 mp. Urmare acestui fapt, dupa
realizarea fuziunii (in anul 2008) si pana la aceastd datd, terenurile Societatii sunt evaluate la
valoare justd pentru terenul aflat In patrimoniul Sucursalei si la cost istoric pentru terenurile de la
Orsova.

Societatea are definitivatd situatia cadastrala pentru intreaga suprafatd detinuta in proprietate la

sediul de la Orsova.

Reevaluarea imobilizarilor corporale

La 31 decembrie 2004, valoarea imobilizarilor corporale este prezentata fie la cost istoric indexat
in conformitate cu hotararile guvernamentale (,,HG”), ce s-au aplicat pana la acea data, fie la cost
istoric.

La 31 decembrie 2005, Societatea a procedat la revizuirea valorii imobilizarilor corporale prin
utilizarea opiniei unor specialisti, angajati in cadrul Societatii. La 31 decembrie 2006, Societatea a
procedat la revizuirea valorii cladirilor si constructiilor speciale prin utilizarea opiniei unor
specialisti, angajati In cadrul Societatii. La 31 decembrie 2007, Societatea nu a procedat la
revizuirea valorii activelor imobilizate la sediul de la Orsova, in schimb Sucursala Agigea a
efectuat o reevaluare pentru mijloacele fixe din grupa Constructii si nave maritime, inainte de
realizarea fuziunii, pe vechea denumire: Servicii Constructii Maritime SA Agigea.

In cursul exercitiilor 2007, 2008 si 2009 au fost inregistrate intrari la categoria de echipamente
tehnologice si la categoria altor imobilizari ceea ce duce la o prezentare, in situatiile financiare, a
imobilizarilor din grupele respective atat la cost istoric indexat in conformitate cu hotararile
guvernamentale (,,HG”), ce s-au aplicat, cat si la cost istoric.

La 31 decembrie 2009, Socictatea a procedat la reevaluarea imobilizdrilor corporale de natura
cladirilor si constructiilor speciale atat la sediul principal din localitatea Orsova, cat si la sucursala
Agigea utilizand opinia unor evaluatori externi independenti. Metoda de reflectare a reevaludrii in
contabilitatea Societatii a fost cea a eliminarii amortizarii din valoarea contabild a activelor. Cu
valoarea surplusului din reevaluare a fost creditat soldul rezervelor din reevaluare pentru acele
obiective a caror valoare justa a fost superioara valorii contabile nete, iar pentru celelalte obiective
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in cazul carora valoarea justa a fost mai mica decat valoarea contabila neta s-a reflectat diminuarea
surplusului din reevaluare existent anterior, respectiv afectarea cheltuielilor de exploatare in cazul
obiectivelor pentru care anterior nu fusese recunoscutd o rezerva din reevaluare sau rezerva din
reevaluare recunoscuta era insuficientd pentru acoperirea descresterii.

La 31 decembrie 2010 si respectiv 2012, Societatea nu a procedat la reevaluarea imobilizarilor
corporale detinute.

La 31 decembrie 2012, Societatea a procedat la reevaluarea imobilizarilor corporale de natura
cladirilor si mijloacelor de transport naval, atat la sediul principal din localitatea Orsova, cat si la
sucursala Agigea utilizind opinia unor evaluatori externi independenti. Metoda de reflectare a
reevaludrii in contabilitatea Societatii a fost cea a elimindrii amortizarii din valoarea contabila a
activelor. Cu valoarea surplusului din reevaluare a fost creditat soldul rezervelor din reevaluare
pentru acele obiective a cdror valoare justa a fost superioard valorii contabile nete, iar pentru
celelalte obiective in cazul carora valoarea justa a fost mai mica decat valoarea contabild neta s-a
reflectat diminuarea surplusului din reevaluare existent anterior, respectiv afectarea cheltuielilor de
exploatare in cazul obiectivelor pentru care anterior nu fusese recunoscuta o rezerva din reevaluare
sau rezerva din reevaluare recunoscuta era insuficientd pentru acoperirea descresterii.

Pentru mijloacele fixe aflate in conservare la sucursala Agigea a fost recunoscutd o depreciere de
6.739 lei.

La 31 decembrie 2013, Societatea a procedat la reevaluarea imobilizarilor corporale de natura
mijloacelor de transport naval, atat la sediul principal din localitatea Orsova, cat si la sucursala
Agigea utilizand opinia unor evaluatori externi independenti. Metoda de reflectare a reevaluarii in
contabilitatea Societatii a fost cea a eliminarii amortizarii din valoarea contabild a activelor. Cu
valoarea surplusului din reevaluare a fost creditat soldul rezervelor din reevaluare pentru acele
obiective a caror valoare justd a fost superioara valorii contabile nete, iar pentru celelalte obiective
in cazul cdrora valoarea justa a fost mai mica decat valoarea contabila neta s-a reflectat diminuarea
surplusului din reevaluare existent anterior, respectiv afectarea cheltuielilor de exploatare in cazul
obiectivelor pentru care anterior nu fusese recunoscutd o rezerva din reevaluare sau rezerva din
reevaluare recunoscuta era insuficientd pentru acoperirea descresterii.

Pentru mijloacele fixe aflate in conservare la sucursala Agigea a fost recunoscuta o depreciere la
starsitul anului 2013 de 155.474 lei; la 31.12.2012 aceastd depreciere a fost de 6.739 lei.

La 31 decembrie 2014, Societatea a procedat la reevaluarea imobilizarilor corporale de natura
mijloacelor de transport naval, utilizand opinia unor evaluatori externi independenti si bazandu-se
pe aceleasi reguli privind inregistrarea diferentelor rezultate.

Pentru mijloacele fixe aflate in conservare la sucursala Agigea a fost recunoscuta o depreciere la
sfarsitul anului 2014 de 195.218 (1a 31.12.2013 aceasta depreciere a fost de 155.474 lei).

La 31 decembrie 2015, Societatea a procedat la reevaluarea imobilizarilor corporale de natura
cladirilor si mijloacelor de transport naval, atat la sediul principal din localitatea Orsova, cat si la
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sucursala Agigea utilizdnd opinia unor evaluatori externi independenti. Metoda de reflectare a
reevaludrii in contabilitatea Societatii a fost cea a elimindrii amortizarii din valoarea contabila a
activelor. Cu valoarea surplusului din reevaluare a fost creditat soldul rezervelor din reevaluare
pentru acele obiective a caror valoare justa a fost superioara valorii contabile nete, iar pentru
celelalte obiective in cazul carora valoarea justa a fost mai mica decét valoarea contabila neta s-a
reflectat diminuarea surplusului din reevaluare existent anterior, respectiv afectarea cheltuielilor de
exploatare in cazul obiectivelor pentru care anterior nu fusese recunoscuta o rezerva din reevaluare
sau rezerva din reevaluare recunoscuta era insuficientd pentru acoperirea descresterii. Atat la grupa
de constructii cat si la nave, pe total grupa, se inregistreaza cresteri, in valoare totala de 2.181.569
lei. Totusi analizate individual, au fost pozitii la care s-au inregistrat descresteri, valoarea totald a
acestora fiind de 3.591.056 lei, din care: 3.416.821 lei au fost suportate din surplusul din
reevaluare inregistrat anterior la aceste pozitii, iar suma de 174.235 a fost suportata pe costuri.
Precizam faptul cd mai multe informatii in legatura cu operatiunea de reevaluare se gasesc In
RAPORTUL intocmit si prezentat separat adunarii generale a actionarilor.

La 31 decembrie 2016, Societatea a procedat la reevaluarea imobilizarilor corporale de natura
mijloacelor de transport naval, utilizdnd opinia aceluiasi evaluator extern independent si bazanduse

pe aceleasi reguli privind inregistrarea diferentelor rezultate. In adunarea generald ordinard a
actionarilor, rezultatele acestei reevaludri vor fi prezentate ca puct distinct pe ordinea de zi. Pentru
mijloacele fixe aflate in conservare la sucursala Agigea a fost recunoscutd o depreciere totala la
sfarsitul anului 2016 de 287.458,76 lei (la 31.12.2015 aceasta depreciere a fost de 252.756,17 lei).

La 31 decembrie 2016, Socictatea a procedat la reevaluarea imobilizdrilor corporale de natura
mijloacelor de transport naval, utilizind opinia aceluiasi evaluator extern independent si bazanduse
pe aceleasi reguli privind inregistrarea diferentelor rezultate. In adunarea generald ordinard a
actionarilor, rezultatele acestei reevaludri vor fi prezentate ca puct distinct pe ordinea de zi. Pentru
mijloacele fixe aflate in conservare la sucursala Agigea a fost recunoscutd o depreciere totala la
sfarsitul anului 2016 de 287.458,76 lei (la 31.12.2015 aceasta depreciere a fost de 252.756,17 lei).

La 31 decembrie 2017, Socictatea a procedat la reevaluarea imobilizdrilor corporale de natura
mijloacelor de transport naval, utilizdnd opinia aceluiasi evaluator extern independent si bazandu-
se pe aceleasi reguli privind inregistrarea diferentelor rezultate. In adunarea generala ordinara a
actionarilor, rezultatele acestei reevaluari vor fi prezentate ca puct distinct pe ordinea de zi.

Pentru mijloacele fixe aflate in conservare la sucursala Agigea a fost recunoscutd o depreciere
totala la sfarsitul anului 2017 de 304.490,18 lei (la 31.12.2016 aceastd depreciere a fost de
287.458,76 lei).

La 31 decembrie 2018, Societatea a procedat la reevaluarea imobilizarilor corporale de natura

cladirilor si mijloacelor de transport naval, atat la sediul principal din localitatea Orsova, cat si la
sucursala Agigea utilizand opinia unor evaluatori externi independenti. Metoda de reflectare a
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reevaludrii in contabilitatea Societatii a fost cea a eliminarii amortizarii din valoarea contabila a
activelor.

Cu valoarea surplusului din reevaluare a fost creditat soldul rezervelor din reevaluare pentru acele
obiective a céror valoare justd a fost superioara valorii contabile nete, iar pentru celelalte obiective
in cazul carora valoarea justa a fost mai mica decat valoarea contabila neta s-a reflectat diminuarea
surplusului din reevaluare existent anterior, respectiv afectarea cheltuielilor de exploatare in cazul
obiectivelor pentru care anterior nu fusese recunoscutd o rezerva din reevaluare sau rezerva din
reevaluare recunoscuta era insuficientd pentru acoperirea descresterii. Atat la grupa de constructii
cat si la nave, pe total grupa, se inregistreaza cresteri, in valoare totala de 5.330.995 lei. Totusi
analizate individual, au fost pozitii la care s-au Inregistrat descresteri, valoarea totald a acestora
fiind de 1.054.765 lei, din care: 1.047.790 lei au fost suportate din surplusul din reevaluare
inregistrat anterior la aceste pozitii, iar suma de 6.975 a fost suportata pe costuri.

La 31 decembrie 2019, Socictatea a procedat la reevaluarea imobilizdrilor corporale de natura
mijloacelor de transport naval, utilizdnd opinia aceluiasi evaluator extern independent si bazandu-
se pe aceleasi reguli privind inregistrarea diferentelor rezultate. In adunarea generald ordinara a
actionarilor, rezultatele acestei reevaludri au fost prezentate ca puct distinct pe ordinea de zi.

La 31 decembrie 2020, Societatea a procedat la reevaluarea imobilizarilor corporale de natura
mijloacelor de transport naval, utilizdnd opinia aceluiasi evaluator extern independent si bazandu-
se pe aceleasi reguli privind inregistrarea diferentelor rezultate. In adunarea generald ordinari a
actionarilor, rezultatele acestei reevaluari au fost prezentate ca punct distinct pe ordinea de zi

La 31 decembrie 2021, Societatea a procedat la reevaluarea imobilizarilor corporale de natura
cladirilor si mijloacelor de transport naval, atat la sediul principal din localitatea Orsova, cat si la
sucursala Agigea, utilizdnd opinia aceluiasi evaluator extern independent si bazdndu-se pe
aceleasi reguli privind inregistrarea diferentelor rezultate. Pentru mijloacele fixe aflate in
conservare la sucursala Agigea a fost recunoscuta o depreciere totala la sfarsitul anului 2021 de
435.721,16 lei (la 31.12.2020 aceasta depreciere a fost de 406.522,02 lei).

La 31 decembrie 2022, Societatea a procedat la reevaluarea imobilizarilor corporale de natura
mijloacelor de transport naval, utilizdnd opinia aceluiasi evaluator extern independent si bazandu-
se pe aceleasi reguli privind inregistrarea diferentelor rezultate. Pentru mijloacele fixe aflate in
conservare la sucursala Agigea a fost recunoscuta o depreciere totald la sfarsitul anului 2022 de
395.779,82 lei (1a 31.12.2021 aceasta depreciere a fost de 435.721,16 lei).

Pentru realizarea acestor operatii societatea a apelat la serviciile de specialitate ale evaluatorului
DARIAN DRS S.A., sediul din Timisoara.

Tehnicile de evaluare utilizate de evaluator pentru mijloacele fixe, conform IFRS 13.91, au fost
dupa cum urmeaza:
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e Abordarea prin cost pentru constructiile speciale, mijloacele de transport naval si
mijloace fixe In conservare
e Abordarea prin venit pentru cladiri.

Conform IFRS 13, evaluarea la valoare justd a activelor de natura imobilizarilor corporale de
natura cladirilor si mijloacelor de transport naval a presupus luarea in considerare a
caracteristicilor activelor pe care participantii la piata le-ar lua in considerare in determinarea
pretului activului la data evaluarii. Stabilirea valorii juste s-a realizat de catre un evaluator extern
independent si este asimilatd nivelului 2 prevazut de IFRS 13 pentru datele luate in calcul la
stabilirea valorilor juste la data de 31 decembrie 2019, data raportarii financiare. La nivelul
Societatii nu a fost cazul schimbarii nivelului prevazut de IFRS 13 pentru datele luate in calcul la
stabilirea valorilor juste. De asemenea, valoarea maxima de utilizare pentru activele evaluate la
valoarea justa nu difera de valoarea curenta de utilizare.

Pierderi din depreciere si reluiri ulterioare

La finele anului 2022, pentru mijloacele fixe aflate in conservare la sucursala Agigea, a fost
efectuat si testul de depreciere, fiind recunoscuta o depreciere totala de 395.779,82 lei, aferenta
altor mijloace fixe decat cladirile. Aceasta depreciere se regaseste la acelasi nivel si la data de
30.09.2023.

Imobilizari corporale gajate sau ipotecate

Pentru garantarea plafonului global multi-optiuni si multi-devize, in valoare de 1.500.000 EUR (la
acelasi nivel ca si cel din anul 2022), pus la dispozitie de BRD-GSG SA, societatea a constituit
urmatoarele garantii :

e ipotecd de rangul I asupra urmatoarelor imobile din patrimoniu: Hala de Reparatii, Hala
Noua, Centrala Termica, Statia de Compresoare si Remiza PSI, Grupul de exploatare,
Cantina, Cladirea Comasata, toate impreund cu terenul aferent, imobile evaluate conform
Raportului de Monitorizare Garantii la 1.512.800 EUR valoare de piata, inregistrate in
Registrul de Carte Funciara sub numerele 1133, 1146, 1121, 1145, 1134, 1135 si 1132;

e  garantie reald mobiliard cu deposedare asupra unui depozit la termen in valoare de 401.201
EUR.

e  Cesiune de creante cu titlu de garantie asupra incasarilor in valoare totala de 8.695.250 EUR,

rezultdnd din contractele comerciale incheiate de Societate cu tertii, contracte neincasate la
30.09.2023.

Imobilizari corporale in curs de executie
La 30.09.2023 societatea are obiective de investitii nefinalizate in suma de 1.310.552 (1.178.244

lei la 30.09.2022). O pondere insemnata in cadrul acestora o reprezinta lucrarile de
modernizare a calei de lansare de la sucursala Agigea, incluzand si inlocuirea carucioarelor pana.
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IAS 38 15.

IFRS 3.61
IAS 38.118 (c), ()

IFRS 3.B67
(d)(viii),1AS 38.118
IAS 38.118(e)

IAS 38.118

IFRS 3.B67
(d)(i),IAS 38.118
IAS 38.118(e)(vi)

IFRS 3.B67
(d)(viii),1AS 38.118

IAS 38.118(c)
IAS 38.118(c)

IFRS 3.61
IAS 38.118 (c), ()

IFRS 3.867
(d)(viii),1AS 38.118
IAS 38.118(e)

IAS 38.118
IFRS 3.B67
(d)(i),1AS 38.118
IAS 38.118(e)(vi)
IFRS 3.B67
(d)(viii),1AS 38.118

IAS 38.118(c)
IAS 38.118(c)

Imobiliziri necorporale

Sold la 1 ianuarie 2022

Achizitii

Iesiri de imobilizari necorporale

Sold la 30 septembrie 2022

Amortizare si pierderi din depreciere

Sold la 1 ianuarie 2022

Amortizarea in cursul anului
Iesiri de mijloace fixe
Sold la 30 septembrie 2022

Valori contabile
Sold la 1 ianuarie 2022
Sold la 30 septembrie 2022

Sold la 1 ianuarie 2023

Achizitii

Iesiri de imobilizari necorporale

Sold la 30 septembrie 2023

Amortizare si pierderi din depreciere

Sold la 1 ianuarie 2023

Amortizarea in cursul anului
Iesiri de mijloace fixe
Sold la 30 septembrie 2023

Valori contabile
Sold la 1 ianuarie 2023
Sold la 30 septembrie 2023

Alte Total
imobilizari
1.094.898 1.094.898
4,269 4.269
80.593 80.593
1.018.574 1.018.574
1.074.760 1.074.760
7.979 7.979
78.980 78.980
1.003.759 1.003.759
20.138 20.138
14.815 14.815
Alte Total
imobilizari
1.033.977 1.033.977
73.445 73.445
1.107.422 1.107.422
1.006.198 1.006.198
23.936 23.936
1.030.134 1.030.134
27.779 27.779
77.288 77.288
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16. Alte investitii, inclusiv instrumente financiare derivate

Titlurile de valoare sunt recunoscute in situatiile financiare in conformitate cu IAS 27 (revizuit in
2010), IAS 36 (revizuit in 2009), IAS 39 (revizuit in 2009) si IFRS 7 (emis in 2008). Din
coroborarea prevederilor din cele 4 standarde societatea a adoptat urmatoarea politica de
recunoastere si evaluare a actiunilor si titlurile de valoare:

investitiile in filiale, entitati controlate in comun si entitati asociate sunt recunoscute la
valoarea de cost;

investitii pe termen scurt detinute pentru vanzare necotate la bursa sunt inregistrate la
cost, pentru deprecierile de valoare efectuandu-se  ajustari (tratamentul pentru
deprecierea acestor titluri de valoare este stabilit de catre IAS 39 paragraful 63);

investitii pe termen scurt detinute pentru vanzare cotate la bursa sunt inregistrate la
valoarea justa (valoarea din ultima zi de tranzactionare a anului), eventualele castiguri sau
pierderi urmand a fi recunoscute in situatia capitalurilor. Daca exista dovezi obiective a
deprecierii (asa cum sunt prezentate in paragraful 59 al IAS 39), precum si in cazul
pierderilor si castigurilor de curs valutar, pierderea de valoare va fi recunoscuta in contul
de profit.

30.09.2023 30.09.2022
Valoare Ajustari Valoarea  Valoare Ajustari Valoarea

contabili de neti contabili de neta
depreciere depreciere
Investitii pe termen lung
Actiuni detinute la Kritom 684.495 684.495 0 684.495 684.495 0
Alte titluri detinute pe termen 0 0 0 0 0 0
Lung
Total investitii pe termen lung 684.495 684.495 0  684.495 684.495 0
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In anul 1993, Servicii Constructii Maritime S.A. (,SCM”), societate absorbiti de citre
Santierulul Naval Orsova S.A. in cursul exercitiului financiar incheiat la data de 31 decembrie
2008, a constituit impreund cu Societatea Anonima ,.Domiki Kritis”, cu sediul in Creta o
societate mixtd cu numele ,,Kritom Shipping Company”, cu sediul in orasul Iraclio, Creta.
Ponderea detinuta de catre SCM la capitalul Kritom Shipping Company era de 49%, respectiv:

o capitalul social total al acestei firme era de 1.230.600 euro, format dintr-un

numar total de 4.200 actiuni a 293 euro/actiune,
e SCM, la acea vreme detinea 2.058 actiuni, respectiv 602.994 euro (49%), iar
Domiki Kritis detinea 2.142 actiuni 1n valoare de 627.606 euro (51%)
Potrivit ultimelor informatii primite de la autoritatile din Grecia, partenerul grec a procedat, fara
acordul nostru, in virtutea prevederilor art.3.4 din Conventia de infiintare a firmei, la dublarea
capitalului social al firmei Kritom, acesta ajungand la 2.461.200 euro (8.400 actiuni), din care:
e Societatea anonima “Domiki Kritis”, devenita intre timp Aristodimos E. Lidakis
SA, detine 1.857.620 euro, echivalentul a 6340 actiuni, reprezentand 75,48%, iar
e Santierul Naval Orsova detine 2.060 actiuni in valoare de 603.580 euro, respectiv

24,52% din capitalul social.
In Conventia pentru infiintarea societdtii navale Kritom se prevede ca durata societatii este pe
perioada 1993-2012. Totusi, in anul 2012, actionarul grec, fara consultarea Santierului Naval
Orsova, si uzand de pozitia dominantd In adunarea generald a hotarat extinderea duratei de
functionare a firmei cu 25 de ani, pana in anul 2037.
In momentul de fata, pe baza informatiilor de care dispunem, firma este in activitate dar din
lipsa contractelor, ca efect al pandemiei, nu realizeaza venituri.
Pentru a putea obtine mai multe informatii in legatura cu situatia actuala a companiei Kritom si
clarificarea tuturor aspectelor de administrare, Santierul Naval Orsova efectueaza demersuri in
vederea contactarii unei firme de avocaturd care sd ne reprezinte in instantd si sd sustind
interesele noastre ca actionar.
Conform IFRS 13, evaluarea la valoare justd a activelor de natura investitiilor financiare pe
termen scurt a presupus luarea in considerare a caracteristicilor acestora pe care participantii la
piata le-ar lua in considerare in determinarea pretului activului la data evaluarii.Stabilirea valorii
juste s-a realizat conform informatiilor existente pe piata interbancara si este asimilata nivelului
1 prevazut de IFRS 13 pentru datele luate in calcul la stabilirea valorilor juste la data de 31
decembrie, data raportarii financiare.

La 30 septembrie 2023, Societatea avea constituite ajustari pentru depreciere in totalitate a
acestor titluri, adica la nivelul de 684.495 lei, astfel ca valoarea neta la 30 septembrie 2023 era
de O lei (la 30 septembrie 2022 se inregistra aceeasi situatie).

Factorii care au contribuit la constituirea acestor deprecieri sunt neincrederea si lipsa de
transparentd dovedita de partenerul grec, care administreaza firma, asa cum am aratat.

Acest activ financiar face parte din categoria activelor financiare evaluate la cost amortizat
conform IFRS 7.8.
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IFRS 16

NOTE LA SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

17. Active aferente dreptului de utilizare

Incepand cu anul 2019 a devenit aplicabil IFRS 16 Contracte de leasing. Avéand in vedere cia
societatea are anumite contracte de inchiriere, in calitate de locatar, cu termen de 12 luni sau mai
putin si contracte de inchiriere cu valoare mica, aplica pentru aceste contracte exceptia pentru
recunoasterea contratelor de leasing pe termen scurt si a contractelor de leasing cu valoare mica.
Precizam ca societatea , la sediul sucursalei Agigea, detine drept de utilizare asupra terenului
care se afla In proprietatea Companiei Nationale Administrarea Porturilor Maritime Constanta.
Contractul de chirie incheiat in acest sens cu CNAPMC ( septembrie 2019) este valabil pana in
anul 2038 dar contine clauze privind renegocierea tarifului din 5 in 5 ani si o valoare a chiriei
indexabila anual. Prin urmare societatea a incadrat contractul cu CNAPMC sub incidenta
standardului IFRS 16 si a Inregistrat un activ aferent dreptului de utilizare si o datorie de leasing
in corespondenta.

Mai jos sunt prezentate valorile contabile ale drepturilui de utilizare a activului recunoscut si
miscarile perioadei:

Total drepturi de Total drepturi de

utilizare a terenurilor utilizare a activelor
Cost
La 1 ianuarie 2019 0 0
Intrari 2.502.294 2.502.294
La 31 decembrie 2019 2.502.294 2.502.294
Intrari 94.066 94.066
La 31 decembrie 2020 2.596.360 2.596.360
Intrari 142.574 142.574
La 31 decembrie 2021 2.738.935 2.738.935
Intrari 116.674 116.674
La 31 decembrie 2022 2.855.609 2.855.609
Intrari 0 0
La 30 septembrie 2023 2.855.609 2.855.609
Amortizare
La 1 ianuarie 2019 0 0
Amortizarea anului 125.115 125.115
La 31 decembrie 2019 125.115 125.115
Amortizarea anului 520.262 520.262
La 31 decembrie 2020 645.377 645.377
Amortizarea anului 533.595 533.595
La 31 decembrie 2021 1.178.973 1.178.973
Amortizarea anlui 567.259 567.259
La 31 decembrie 2022 1.746.232 1.746.232
Amortizarea perioadei 493.847 493.847
La 30 septembrie 2023 2.240.079 2.240.079
Valoare contabila neta
La 31 decembrie 2019 2.377.179 2.377.179
La 31 decembrie 2020 1.950.983 1.950.983
La 31 decembrie 2021 1.559.962 1.559.962
La 31 decembrie 2022 1.109.377 1.109.377
La 30 septembrie 2023 615.530 615.530
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I1AS 40 18. Investitii imobiliare

2023 2022
IAS 40.76(a) Sold la 1 ianuarie 593.773 522.236
IAS 40.76(f)  Achizitii 0 71.537
IAS 40.76(d) Transfer de la imobilizari corporale 0 0
IAS 40.76(d) Cedari/deprecieri, transfer la imob. Corporale 0 0
Sold la 30 septembrie 593.773 593.773

Incepand cu luna septembrie 2019 sucursala Agigea procedat la inchirierea unei cladiri situate in
Constanta, denumita ,,Sediul central”, catre societdtile City Protect, Glorios si Protect Instal.
Perioada de inchiriere, conform contractelor in vigoare, se incheie in data de 31.12.2023,
respectiv 31.12.2024.

Societatea evalueaza investitiile imobiliare la valoarea justa, modificarile valorii juste fiind
recunoscute in situatia profitului sau a pierderii si a altor elemente ale rezultatului global.

La 31.12.2022 investitia imobiliara a fost reevaluata de cétre un evaluator extern independent.
Metoda de evaluare folosita a fost abordarea prin venit.

19. Stocuri
30.09.2023 30.09.2022
IAS 1.78 (c),2.36(b) Materii prime §i materiale 10.702.473 24.145.745
IAS 1.78(c), 2.36(b) Productia in curs de executie 19.121.757 22.464.343

IAS 1.78(c), 2.36(b) Produse finite - -
IAS 1.78(c), 2.36(b) Produse aflate la terti - -
IAS 1.78(c), 2.36(b) Marfuri - -
Ajustari depreciere (674.373) (589.946)
Stocuri la valoare neta 29.149.857 46.020.142

IAS 1.104,2.36(e)(f) Pentru stocurile de materii prime si materiale cu o vechime mai mare de 2 ani ( pentru
stocurile de tabla cu o vechime mai mare de 3 ani), existente in sold la finele anului 2022,
fara miscare, compania a procedat la ajustarea valorii contabile, constituind o depreciere
totald de 674.373 lei, care se mentine si la 30.09.2023. Fata de perioada coresounzatoare a
anului precedent, se constata o scadere a stocurilor cu 36,66%, preponderent o reducere a
stocurilor de materii prime si materiale urmare finalizarii constructiilor noi de nave ce fac
obiectul contractelor incheiate de societate pana la aceasta data.

20. Active imobilizate detinute in vederea vanzarii

30.09.2023 30.09.2022

lei Lei

IAS 1.104,2.36(e,g) Sold la inceputul perioadei 0 0
IAS 1.104, 2.36(e,g) Intrari 1.417.914 0
Sold la sfarsitul perioadei 1417914 0

48



Santierul Naval Orsova S.A.
Raport trimestrial pentru perioada incheiata la 30.09.2023

Referinta

NOTE LA SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

20. Active imobilizate detinute in vederea vanzarii ( continuare)

In luna august 2023 societatea, urmare deciziei administratorilor, a reclasificat un activ,
respectiv o salanda aflata in patrimoniul sucursalei Agigea, in Active imobilizate detinute in
vederea vanzirii; pentru acest activ a fost declansata procedura de vanzare prin licitatie deschisa.

21. Creante comerciale si asimilate, alte creante si cheltuieli in avans

30.09.2023  30.09.2022

IAS 1.78 (b) Creante comerciale in relatie cu parti afiliate - -
Imprumuturi citre directori - -

IAS 1.78 (b) Creante comerciale 15.377.687 17.153.975
Ajustari pentru deprecierea creantelor (166.620) (166.620)
comerciale

IFRS 7.8(c) Credite si creante comerciale nete 15.211.067 16.987.355
Creante — total 550.164 2.493.338
Debitori diversi 421.355 365.496
Furnizori — debitori - -
TVA de recuperat si neeexegibila 0 1.421.120
Ajustare pentru alte creante (513.248) (340.174)
Cheltuieli Inregistrate in avans 296.869 189.265
Alte creante 345.188 857.631
Total 15.761.231 19.480.693

In ceea ce priveste creantele comerciale, la 30.09.2023 acestea sunt la un nivel inferior celor
inregistrate la finele perioadei corespunzatoare din anul precedent si sunt aferente livrarilor
curente de bunuri si servicii, cu scadente in perioada imediat urmatoare.

In perioada 01-30.09.2023 nu au fost inregistrate miscari ale conturilor de depreciere ale
Societatii aferente ajustarilor creantelor comerciale.

Creantele analizate 1n aceastd notd nu includ creantele prezentate in categoria activelor
imobilizate.
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21. Creante comerciale si asimilate, alte creante si cheltuieli in avans ( continuare)

Contul de depreciere al Societitii, aferent ajustarii creantelor comerciale se prezinta astfel:

30.09.2023 30.09.2022
La 1 ianuarie 166.620 166.620
Reluarea deprecierii - -
Deprecieri constituite - -
Sold la sfarsitul perioadei 166.620 166.620

22. Datorii comerciale si alte datorii

30.09.2023 30.09.2022

Datorii comerciale — termen scurt 1.729.362 2.350.137
Asigurdri sociale si alte impozite si taxe 1.936.549 2.919.473
Furnizori — facturi nesosite 2.122.591 1.293.125
Clienti- creditori 5.153.965 16.151.890
Alte datorii 1.189.741 1.135.316
Datorii comerciale — termen lung 59.604 589.165
Total 12.191.812 24.439.106

Datoriile comerciale pe termen scurt se refera la obligatiile de plata catre furnizori si avansuri
incasate de la clienti. Se constata o scadere fata de perioada similara a anului 2022 datorita
reducerii volumului de achizitii, , respectarii scadentelor de plata, dar si o diminuare a
obligatiilor privind asigurarile sociale si alte impozite si taxe datorate la bugetul de stat ca
urmare a aprobarii si inregistrarii operative a compensarii obligatiilor si creantelor la bugetul de
stat. Astfel, soldul acestora la 30.09.2023 reprezinta datorii curente a caror plata, a fost efectuata
ulterior perioadei analizate. Deasemenea 0 scadere insemnata este inregistrata la pozitia ”
Clienti-creditori”, societatea lichidand avansurile incasate de la clienti urmare finalizarii
lucrarilor de constructii nave pentru care au fost facturate si incasate avansuri.
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23. Imprumuturi
Obligatii de leasing

Contracte de leasing financiar
La 30 septembrie 2023 Societatea nu are incheiate contracte de leasing financiar.
Contracte de leasing operational

Totalul angajamentelor cuprinse in contractul de leasing incheiat cu Compania Nationald
Administratia Porturilor Maritime Constanta la 30 septembrie 2023, recunoscut in conformitate
cu IFRS 16, este de 1.140.051 lei. La actualizarea platilor de leasing pentru anul 2023, intrucit
societatea nu are alte credite contractate, a utilizat rata dobanzii de politica monetara a BNR de
la finele anului 2022, de 6,75%.

Scadenta datoriilor de leasing se prezinta astfel:

2023 2022

Anul initial - -

Anul 1 - -

Anul 2 - -

Anul 3 - 568.917
Anul 4 634.972 580.401
Anul 5 505.079 442.976
Total 1.140.051 1.592.294
Sold datorie la 30 septembrie 613.897 1.632.014
Pe termen lung - 1.098.844
Pe termen scurt 613.897 533.170

24. Numerar si echivalente de numerar

30.09.2023 30.09.2022
Conturi la banci in lei 3.973.662 1.113.903
Conturi la banci in valuta 3.975.864 5.161.035
Casa in lei 9.796 7.840
Casa 1n valuta - -
Alte valori 5.589 4.338
Total 7.964911 .287.11

Sumele in numerar si echivalent de numerar au cunoscut o usoara crestere fatd de perioada
precedenta (cu 26,69%). Un principal factor de influenta in aceasta diminuare il reprezinta
achizitiile reduse de stocuri in luna septembrie, respectiv plata obligatiilor catre furnizori, dar si
incasarea creantelor pana la finele perioadei de raportare.
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I1AS

1.79(a)(i), iii)

NOTE LA SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

25. Capital si rezerve
Capital social

Structura actionarilor la 30 septembrie 2023 nu a suferit modificari fata de cea existenta la data
de referinta de 03.07.2023, data aleasa pentru AGOA din 17 iulie 2023, respectiv :

Numar

de actiuni Suma

(lei)

Transilvania Investments Alliance 5.711.432 14.278.580
Infinity Capital Investments 3.200.337 8.000.843
SIF 4 Muntenia 1.504.600 3.761.500
Alti actionari persoane fizice si juridice 1.006.550 2.516.375
11.422.919 28.557.298

Capitalul social subscris si varsat este de 28.557.298 lei, divizat intr-un numar de 11.422.919
actiuni nominative i dematerializate, fiecare in valoare de 2,50 lei.

Actiunile societdtii sunt nominative, dematerializate, ordinare si indivizibile.

Datele de identificare ale fiecarui actionar, aportul fiecaruia la capitalul social, numarul de
actiuni aflate in proprietate si cota de participare a actionarului in totalul capitalului social sunt
mentionate in registrul actionarilor tinut de societatea de registru desemnata contractual 1n acest
scop.

Fiecare actiune subscrisa si varsatd de actionari potrivit legii, confera acestora dreptul la un vot
in Adunarea generald a actionarilor, dreptul de a alege sau de a fi ales in organele de conducere,
dreptul de a participa la distribuirea profitului sau a oricdror drepturi derivate din calitatea de
actionar.

Detinerea actiunii implica adeziunea de drept la statut si la modificarile ulterioare.

in perioada 01.01-30.09.2023 nu au fost inregistrate modificari ale capitalului social.
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26. Beneficiile angajatilor

a) Salarizarea directorilor si administratorilor

Pentru exercitarea activitatii de administrare Societatea este obligata si plateasca
administratorilor o remuneratie lunara fixa, stabilitd prin actul constitutiv sau hotararea adunarii
generale a actionarilor, dupa caz, si o remuneratie variabild in raport de modul de realizare a
obiectivelor si indicatorilor de performanta, anexa la contractul de administrare.

Remuneratia lunard fixa a administratorilor pentru perioada 01 ianuarie -30 septembrie 2023 a
fost in suma de 448.031 lei iar pentru perioada corespunzatoare din anul precedent a fost in
suma de 448.497 lei, in conformitate cu prevederile Actului constitutiv.

Pentru anul 2022 nu a fost aprobata remuneratia variabila pentru administratori si director
general.

Societatea nu a acordat avansuri sau credite directorilor sau administratorilor in cele 9 luni ale
anului 2023.

Cheltuiala cu salariile:

Exercitiul financiar Exercitiul financiar

incheiat la incheiat la

30 septembrie 2023 30 septembrie 2022

(lei) (lei)

Administratorilor 448.031 448.497

Directorilor 992.650 900.029
1.440.681 1.348.526

In perioada analizata, s-au produs modificari in componenta Consiliul de administratie. Consiliul
de Administratie al societatii Santierul Naval Orsova S.A., intrunit in sedinta din data de
06.06.2023, luand act de incetarea mandatului de administrator al domnului Sperdea Mircea
lon ca urmare a renuntarii la mandat incepand cu data de 01.06.2023, a decis numirea d-lui
Chindris Gheorghe in functia de administrator provizoriu, pentru un mandat cuprins intre
06.06.2023 si data intrunirii AGOA.

Astfel, componenta Consiliului de Administratie la 30.06.2023 este urmatoarea:

Domnul Rosca Radu-Claudiu — presedinte
Domnul Enescu Radu-Valentin — vicepresedinte
Domnul Chindris Gheorghe — membru

Domnul Zoescu Mihai - membru

Domnul Mihai Constantin-Marian — membru
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26. Beneficiile angajatilor ( continuare)

Indemnizatiile si alte drepturi acordate administratorilor sunt prevazute in art. 19 din Actul

constitutiv si in contractele de administrare, ce au fost aprobate in Adunarea Generald a

Actionarilor din data de 28 decembrie 2021, respectiv in Adunarea Generala a Actionarilor din

data de 29 mai 2023, iar salariul si alte drepturi cuvenite directorului general au fost stabilite de

Consiliul de Administratie, cu incadrarea in limitele prevazute la art. 22 din Actul Constitutiv i,

respectiv, din Contractul de mandat incheiat intre Consiliul de administratie si directorul general.

Mandatul actualului Consiliul de Administratie se incheie la 28 decembrie 2025 iar cel a
directorului general , care a expirat in data de 09.11.2022, a fost prelungit pana la data de

09.11.2026.

Salarii de plata la sfarsitul perioadei:

30 septembrie 2023 30 septembrie 2022

(lei) (lei)

Administratori 29.154 29.154
Directori 22.961 31.310
52.115 60.464

b) Salariati

Numarul mediu de angajati in perioada analizata a fost dupi cum urmeaza:

Exercitiul financiar

incheiat la

Exercitiul financiar

incheiat la

30 septembrie 2023 30 septembrie 2022

Personal administrativ 44 44
Personal direct productiv 226 229
Personal indirect productiv 58 64
28 37
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27. Alte informatii, implicatii ale conflictului dintre Rusia si Ucraina asupra raportului
trimestrial

In contextul actual generat de conflictul armat ce se desfdsoard pe teritoriul Ucrainei si restrictiilor
impuse la nivel international Fedreatiei Ruse pe baza informatiilor de care dispune, societatea considera ca nu
exista incertitudini semnificative, conform punct 25 din IAS 1, pentru continuarea activitatii si nu exista indicii
care sa conducd la o depreciere a activelor detinute, in conformitate cu IAS 36. Ne confruntam totusi Ccu
incertitudini in planul economico-financiar care pot determina evolutii imprevizibile cu privire la nivelul
indicatorilor economico-financiari bugetati de Societate.

Societatea dispune de suficiente resurse financiare proprii pentru a fi asigurata stabilitatea financiara, nu
exista risc de lichiditate sau influente negative asupra fluxurilor de numerar.

Conducerea societatii are ca obiective permanente analizarea impactului viitor al factorilor prezentati mai
sus asuptra performantei financiare si luarea de masuri adecvate de reducere a riscurilor aferente.

Situatiile financiare individuale conforme cu IFRS intocmite pentru perioada 01.01-30.09.2023 au
fost aprobate de Consiliul de Administratie in data de 6 noiembrie 2023 si au fost semnate de catre:

Administrator intocmit
Ec.Radu Claudiu Rosca Ec. Marilena Visescu
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